,
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Jur Klimatologie des Kaatons Beri.

Die Forstverwaltung des Kantons Bern verdffentlicht
seit dem Jahre 1869 in periodischen Publikationen eine
Reihe von ihr gesammelter meteorologischer und den-
selben verwandter Beobachtungen, niimlich :

1) diejenigen der zu forstlichen Zwecken errichteten
meteorologischen Stationen,

2) klimatologische und

3) phinologische Beobachtungen.

Der unter 1) genannten Stationen hat es drei, oder
vielmehr drei Doppelstationen (in Interlaken, in Bern und
in Pruntrut), auf welchen mit Hiilfe von Instrumenten
ungefihr die gewdhnlichen meteorologischen Erhebungen
gemacht werden und zwar — dies ist das Auszeichnende
— immer doppelt, gleichzeitig im Freien und im Innern
eines nahegelegenen Waldes. Als aussergewthnliche seien
besonders erwihnt die Beobachtungen iiber die Tempe-
ratar des Bodens in verschiedenen Tiefen, die Temperatur
der Baume, die Sickerung des Wassers durch den Boden,
sowie iber die Verdunstung des Wassers. Der Zweck
dieser Erhebungen ist ersichtlich ein speziell forstlicher,
es soll der Einfluss des Waldes auf die meteorologischen
und die mit denselben im Zusammenhange stehenden Er-
scheinungen festgestellt werden. Mit erhohtem Interesse
und Verstindniss *wird daher besonders ein Forstmann
deren ' Zusammenstellung und Studium unternehmen; wir
beschiftigen uns hier nicht weiter mit denselben. (Ein
Mehreres iiber die Einrichtung dieser Stationen und deren
Resultate wihrend den ersten Jahren kann in zwei Auf-
sitzen dieser Zeitschrift nachgelesen werden: Jahrgang
1868, Seite 214, und Jahrgang 1872, Seite 226.)

Von allgemeinerm Interesse scheinen uns die klima--

tologischen Beobachtungen; dieselben werden gegenwirtig
im ganzen Kantone auf 46 Stationen gemacht. Und eben
Letzteres, d. h. die im Verhsltniss zum Gebiete so grosse
Zahl von Stationen, ist nach unserm Daftrhalten das-
jenige, was diesen Erhebungen einen eigenthiimlichen
Werth verleiht. Denn nur durch das eingehende Studium
der lokalen Witterungsfaktoren wird man dazu kommen,
dem derzeitigen Postulate einer mit grosserer Sicherheit
und Bestimmtheit auftretenden Wetterprophezeiung besser
zu geniigen. Und auch die Kenntniss dieser lokalen Fak-
toren wird nur auf dem Wege jahrelanger genauer Be-
obachtungen zu erreichen sein. Bloss oberflachliches Tasten
und Schitzen ist hier ebenso ungentigend, wie auf jedem
andern Gebiete.

Allerdings hat dann gerade die Forderung recht
grosser Verbreitung solcher Beobachtungen fast mi Noth-
wendigkeit einen Uebelstand im Gefolge, welcher deren
Werth wieder bedeutend einschrinkt. Die vorliegenden

bernischen Besultate sind uns Beispiel hiefiir. Begreiflich.
ist bei der Zahl von 46 Stationen an keine Ausstattung
mit meteorologischen Instrumenten zu denken. Simmt-
liche Beobachtungen sind von Staatsbannwarten, Ge-
meinde- und Privatforstern ohne Instrumente gemacht
worden. o v
Theilt man nun beziiglich der Beobachtung die
meteorologischen Ereignisse in solche, fiir welche bloss
deren Datum zu notiren ist, in solche, welche gezihlt und
in solche, welche auch gemessen werden sollen, so ist
klar, dass in letzterer Beziehung (allerdings nur in dieser)
der Mangel von Instrumenten sehr fiihlbar auftreten muss.
Entweder ist an ein Messen dann gar nicht mehr zm
denken, wie z. B. beim Regen, oder -die versuchten Ab-
schitzungen sind so verschiedenartiger Auffassung Seitens
der einzelnen Beobachter unterworfen, dass die Vergleich-
barkeit der Resultate mitunter ganz offenbar aufhort.
Wir wollen hier statt mehrerer nur ein Beispiel anfiihren.
Fiir die Station Signau werden alljihrlich — der Beob-
achter bleibt sich konsequent — bei 200 «<helle Tage»
notirt, fiir die Station Koniz durchschnittlich 16 per Jahr!
Offenbar wire hier schon im ersten Jahre Grund genug
gewesen, die Beobachter auf ihre irrige Auffassung auf-
Und was sich wohl der Bannwart
in St. Immer darunter vorstellen mochte, wenn er schon
seit mehreren Jahren alljihrlich fast 100 Tage als solche
mit « Windfall » (rupture des arbres par V'effet du vent)
notirte; viel Denkens scheint dieser Bericht auch "der
Forstverwaltung nicht gegeben zu haben, indem sie den-
selben jedesmal getreulich und ohne Bemerkung abdruckte,
ebenso die Notirung von 43 Hageltagen im Jahre 1877
in' Herzogenbuchsee. ‘

Es fragt sich nun, ob nach solchen Aussetzungen
der Werth der vorliegenden Resultate nicht vollstindig
aufhore. Selbst wenn dies der Fall wiire, schiene uns
die diesseitige Behandlung derselben nicht ganz zwecklos
zu sein. Nachdem wir oben glaubten, derartigen Be-
obachtungen prinzipiell einen bedeutenden Werth bei-
messen zu miissen, wire die Vorfihrung eines auch ginz-
lich verfehlten Versuches wohl das beste Mittel, auf die
bisherigen Mingel, deren Quellen und Verschuldner auf-
merksam zu machen und ihre Besserung einzuleiten.

merksam zu machen.

In der That werden auch bei einzelnen der bisherigen
Beobachtungen fiir die Zukunft wesentlicke Besserungen
anzustreben sein, wenn dieselben zu etwas dienen sollen.
Es sind dies, wie schon aus dem Obigen zu schliessen,
hauptsichlich diejenigen, welche in quantitativen Schatzun-
gen bestehen ; also die Unterscheidung der Tage in helle,
halbhelle und triibe, dann.die Notirungen der Tage mit
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Gewitter, Sturin, Windfall. Was diejenigen Notirungen
betrifft. die einfach die Zahl der Tage angebeu, an
welchen ein bestimmtes Ereigniss eintrat, das quantitativ
nicht weiter zu unterscheiden war (so Thau, Nebel,
Regen ete.), so begegnet man wohl dann und wann auch
Angaben, die unsere entschiedenen Zweifel herausfordern,
und der Natur gemiiss’ werden ‘diese Zahlen wohl immer
eher zu klein als zu gross ausfallen. Darf alse -auch hier
ein hoherer Grad von Genauigkeit noch ganz wohl ge-
wiinscht” werden, so scheinen uns doch schon die bis-
herigen Zahlen keineswegs unbrauchbar. — Es bleiben noch
die Datirungen des ersten und letzten Frost- und Schnee-
tages , diejenigen Angaben, an denen wir bei unserer
Arbeit jeweilen - wieder uns erholen und erfreuen mochten.
Und natiirlich; es sind das Ereignisse, welche die Auf-
merksamkeit des Forstmannes in seinen Arbeiten und
seinen Kulturen auch ganz ungewollt auf sich ziehen und
mit grosser Sicherheit in dessen Gedidchtniss sich fest-
halten. So sind denn in der That, von einem Missver-
stdndnisse abgesehen; das wir spater noch anfithren wer-
den, in diesen Rubriken die Fille ganz vereinzelt oder
die Differenzen ganz unbedeutend, die man sicher anzu-
zweifeln wagte. :

Indem wit hiemit die ausfiihrliche Reproduktion und
Bearbeitung"diese1° klimatologischen Beobachtungen ge-
rechtfertigt zu haben glauben, wollen wir derselben vor-
gehend nur noch die Eingangs erwihnte dritte Reihe von
Beobachtungen - die phinologischen — kurz charak-
terisiren. Dieselben bestehen in der Datirung mehrerer
Entwicklungsphasen in dem Jahresleben unserer wich-
tigsten Biume und Straucharten, sowie derjenigen der
 Ankunft und des Wegzuges einiger Zugvigel. Bs sind
dies Daten, die unbestreitbar mit dem Klima ebenfalls
in nahem Zusammenhange stehen, den Einfluss des letztern
auf die Pflanzen- und Thierwelt niher zu beleuchten ver-
mbgen und sich wohl auch einmal zur Zusammenstellun
prisentiren diirften. '

Klimatologische Beobachtungen im Kanton Bern
' von 1873—1880.

Wie Eingangs erwibnt, beginnen die diesfilligen
Publikationen der Forst;verwaltung mit dem Jahre 1869,
die nachfolgenden Zusammenstellungen umfassen davon
bloss diejenigen seit dem Jahre 1873, also einen Be-
obachtungszeitraum von nunmehr acht Jahren, '

Es.durfte wohl Niemand annehmen, dass die Beobachter :
gleich vom Anfange an mit derselben Gewandtheit und |
demselben Verstindnisse arbeiten werden, wie dies nach
mehrjihriger Uebung. der Fall sein konnte. Sodann wurde

die Zahl der Beobachtungssiationen erst noch im Jahve !

1872 und 1873 um eine betrichtliche Anzahl vermehrt,
so dass eine Zusammenstellung vergleichbarer Durch-
schnittsresultate auch erst mit letzterm Jahre beginnen
konnte. — Wo bei einzelnen Stationen noch spiter etwa
wihrend einem Jahre die Beobachtungen unterblieben,
oder doch einzelne Rubriken leer standen (es kommt dies
doch ziemlich selten vor), haben wir aus dem gleich-
zeitigen Ergebnissen nichstgelegener Stationen approxi-
mative Resultate zu erstellen gesucht und dieselben an
die Stelle der fehlenden in die Tabellen eingetragen. (Um
dem Leser Nichts unter falschem Titel zm geben, sind
solche interpolirte Zahlen in der Tabelle I immer
mit * versehen.) Wir hitten sonst die betreffenden Sta-
tionen ganz weglassen miissen, oder fiir die verschiedenen
Jahre nicht mehr gleichwerthige Durchschnitte erhalten.

~ Bis zum Jahre 1874 (inclus.) wurden die Beobach-
tungen jeweilen mit dem 1. Dezember begonnen und ab-
geschlossen , von da an mit dem Kalenderjahre. Diese

Ungleichheit kann auf unsere Resultate keinen wesent-

lichen Einfluss ausgeiibt haben.

Die angegebene Zahl von 46 Stationen erscheint in
nachfolgenden Zusammenstellungen auf 43 reduzirt; eine
(Gwatt) trat erst spiter ein, eine andere (Wimmis) war
wibrend mehreren Jahren unterbrochen und eine dritte
(Laufen) zeigt grossentheils so offenbar falsche und werth-
lose Angaben, dass dieselben keine Erwihnung verdienen.

Bemerkenswerth ist hier noch, dass die Beobach- -
tungsstationen keineswegs mit den gleichnamigen Ort-
schaften zusammenfallen, sondern mitunter in ansehn-
licher Entfernung von denselben sich befinden konnen,
wie denn z. B. die «Station Bern» ungefihr eine Stunde
von der Stadt entfernt in der Gemeinde Uettligen liegt.
Es schiene uns wiinschenswerth, wenn in einer Publikation
die Lage der einzelnen Stationen einmal genau bezeichnet
wiirde, denn offenbar ist dieselbe fiir die Ergcbnisse selbst
von Bedeutung. '

Die Resultate sind in den Tabellen in nachstehender
Reihenfolge aufgefiihrt :

. Tabelle I, Seite 39-53, gibt fiir jede Station die Re-
sultate der einzelnen Jahre, sowie den
Jahresdurchschnitt der achtjihrigen Periode.
— Die grosse Zahl der Leser hitte sich viel-
leicht mit weniger begniigt. Aber die Betrach-
tung der Angaben fiir die einzelnen Jahre er-
mbglicht am Besten, oder fast einzg, die Zu-
verlissigkeit und Genauigkeit der Resultate
tiberhaupt zu priifen und zu bewerthen,
wihrend auch schon ganz bedeutende Fehler
in einem achtjihrigen Durchschnitte nicht
mehr so leicht zu erkennen sind. Wessen
Interesse dies fordert, dem sei somit dieses
Mittel zu eingehenderem Studium gewidmet.



Tabelle II, Seite 54 u. 55, gibt die Durchschnittsresultate
: der einzelnen Stationen, letztere nach
* ihrer Hohenlage geordnet;

Tabelle ITI, Seite 56, die Durchschnittsresultate simmt-
' licher Stationen von gleicher Hohe
(d. h. derjenigen mit 400 — 499™, sodann
jener mit 500 — 599™ Hohe ete. bis 900™

und mehr).

Seite 56, enthilt die Durchschnittsresultate
der einzelnen Beobachtungsjahre.

Seite 56, zeigt die wirklichen Durchschnitts-

- resultate der Forstkreise; es konnen
letztere als ziemlich nattirliche Eintheilung
des Kantons in Kkleinere Territorien ange-
sehen werden. In

Seite 57, sind durchschnittliche Normal-
resultate (wie wir sie nennen mgchten)
der Forstkreise berechnet. Xs wurdem zu
diesem Zwecke fiir jede Station diejemigen
Resultate angenommen, welche als Durch-
schnitt ihrer betreffenden Hohe in Tab. III
erscheinen, die Summen dieser Resultate fiir
einen Forstkreis wurden durch die Zahl der
in demselben befindlichen Stationen dividirt.

Seite 57, endlich gibt die Differenzen
zwischen den beiden vorhergehenden Tabellen.
Wo dieselben bedeutend sind, ist hieraus zu
schliessen, dass in dem betreffenden Forst-
kreise neben der Hohenlage — diese hat
hier nichts mehr zu sagen — irgend welche
besondern Faktoren thitig sind, die Verhalt-
nisse bedeutend giinstiger oder ungiinstiger
zu gestalten, als dies durchschnittlich im
Kantone der Fall ist. — Falls simmtliche
Beobachtungen sich durch gleiche Zuver-
lissigkeit und Genauigkeit auszeichneten,
wiirde diese Tabelle offenbar als die in-
teressanteste und lehrreichste dastehen. Haben
die andern Tabellen uns das Was und Wie
gezeigt, wiirde diese letzte uns Anregung
und Anhaltspunkte bieten, auch das Warum
zu studiren.

Tabelle IV,

Tabelle V,

Tabelle VI,

Tabelle VII,

Wir fiihren hienach dem Leser das Auffallendste und
Bemerkenswertheste aus dem Inhalte der Tabellen vor,
in der Reihenfolge der Beobachtungsrubriken.

Helle, halbhelle und triibe Tage.

Die Instruktion iiber diese Aufzeichnungen lautete
dahin, dass als hell diejenigen Tage zu betrachten seien,
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an welchen der Himmel den grossten Theil des Tages
tiber rein, als trib diejenigen, an welchen der Himmel
den ganzen Tag fiber oder doch grosstentheils ganz be-
deckt war; halbhell sollte notirt werden, wenn der
Himmel theils bedeckt, theils hell war. Es wurde bereits
darauf hingewiesen, dass und warum der Werth dieser
Aufzeichnungen ziemlich beschriinkt aunsgefallen — Grund
genug, uns nun auch bei deren Resultaten nicht zn la.nge
aufzahalten.

Im Durchschnitte simmtlicher Stationen wurden per
Jahr 90 helle und 136 triibe Tage notirt. Von den Jahren
war dasjenige von 1874 bei weitem das hellste, und
dieses Resultat muss nun allerdings richtig sein, denn es
stimmen alle Forstkreise, ausser Mittelland, darin iiberein,
Zghlte das genannte Jahr die aussergewthnliche Zahl von
121 hellen (und 108 triitben) Tagen, so schwanken die
iibrigen Jahre bloss zwischen 78—95 (128—148) Tagen,
zeigen also wohl unerwartet constante Verhiltnisse. —
In die verschiedenen Ergebnisse fiir die einzelnen Sta-
tionen und Gegenden mogen wir hier nicht weiter ein-
treten, da hiebei die differente Auffassung der Beobachter
zu stark influirt und es nach dem frither Angefiihrten
fir uns bedeutungslos ist, wenn nun Emmenthal (mit
Signau) sehr giinstig, Mittelland (mit Koniz und Bern)
sehr ungiinstig sich darstellen. Wie.weit die selbst gegen-
iber dem Emmenthal noch bedeutend giinstigern Zahlen
fir Erguel der Wirklichkeit entsprechen, getrauen wir
uns nicht zu entscheiden.

Thautage.

Der allgemeine Durchschnitt zeigt 118 Tage per Jahr,
am meisten das Jahr 1880 mit 127, dann 1874 mit 123
und am wenigsten 1873 mit 108 Tagen. Wiirde nicht
Beatenberg, die hochste der Stationen, ganz auffallend
mit dem Maximum von 174 Tagen auftreten, so hitten
wir sonst mit zunehmender Erhebung eine konsequente
Abnahme der Thautage zu verzeichuen (Tab. IIT); letzteres
ist also immerhin als Regel zu betrachten. Bei weitem
am thaureichsten ist von den Forstkreisen das Emmen-
thal (187 Tage), am thautirmsten Erguel (90 Tage), und
zwar ist nach Tab. VII an beiden Orten ausser der
Hohenlage noch auf besonders wirksame thaubringende
(Emmenthal), oder thauhindernde (Ergnel) Faktoren za
schliessen. Es scheint dies um so richtiger zu sein, als
auch die Stationen im Einzelnen grosstentheils hiemit
tibereinstimmen, 4. h. im Emmenthal immerhin 9 (von
12; zu wenig Thautage haben bloss Trachselwald, Thor-
berg und Fraubrunnen) Stationen - eine verhiltnissmissig
zu grosse, im Erguel aber simmtliche Stationen eine

zn kleine Zahl von Thautagen aufweisen.
5
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Nebettage.

Die diesfillige Instruktion fiir die Beobachter lautet:
«Nebel ist nur in den Fillen zu notiren, wenn sich die
Beobachtungsstation oder der betreffende Wald wirklich
in solchem befand , nicht aber, wenn sich solcher tiber
oder unter demselben befunden hatte.»

Der allgemeine Durchschnitt (simmtlicher Stationen)
ergibt 63 Nebeltage per Jahr. Die einzelnen Jabhre zeigen
hier grossere Unterschiede als die bisherigen Rubriken;
bei weitem am meisten Nebeltage hatte das Jahr 1880,
nimlich 79, dann 1879 mit 69; am wenigsten das Jahr
1877 mit 49. — Es ist wohl nichts Unerwartetes, dass
die Hohen ganz enorm giinstiger erscheinen, als die Nie-
derungen lings der Flisse und Seen; die Stationen auf
der Hohe von 400—499™ gzihlen noch mehr als das
Dreifache an Nebeltagen gegeniiber den Stationen iiber
900=. Indess ist die Abnahme gegen oben keine stetige
und es sind auch die Verhiiltnisse der einzelnen Stationen
von derselben Hohe hiufig so verschieden, dass man dem
Faktor Hohe gegeniiber andern nur eine sehr beschrinkte
Wirkung zuschreiben kann. — Von den Forstkreisen ist
keineswegs das Seeland der nebelreichste, sondern (absolut
und verhiltnissmiissig) Pruntrut (mit 82, Seeland mit 76,
Oberland mit 36), und zwar lastet diese Erscheinung fast
ganz auf den zwei Stationen Undervelier und Charmoille
mit 121 und 126 Nebeltagen. Wer iiber mehr Orts- und
Sachkenntnisse verfiigh, vermag vielleicht die Ursache zu
erkliren.

Regentage.

Helle, Thau, Nebel haben gewiss hinreichende Be-
deutung fiir das Klima eines Landes, doch werden die
Ergebnisse vorliegender Rubrik selbe diesfalls iiberragen.
Allerdings ist gerade hier der Mangel an Instrumenten
sehr zu bedamern; Angaben des gefallenen Regenquan-
tums wiirden die blosse Zahl der Regentage hdchst werth-

voll ergiinzen.

Aus der Instruktion ist anzufithren: « Als Regentag
ist jeder Tag zu bezeichnen, an dem iiberhaupt Regen fiel,
mag die Menge desselben noch so klein oder die Damer
des Falles noch so kurz gewesen sein. Fiel am gleichen
Tage Schnee und Regen, so ist derselbe als Schneefalltag
zu notiren.» Es ist wohl erlaubt zu zweifeln, ob letztere
Bestimmung eine richtige war und ob in dem angefiihrten
Falle nicht beide Fakten notirt werden sollten.

Das allgemeine Mittel ist 112 Regentage per Jahr.
‘Wie schon bei Thau und Nebel erscheint auch hier das
Jahr 1880 mit dem Maximum von 127, es folgt 1873
mit 118, nicht weniger als drei Jahre (1875, 77 und 78)
haben 116; weitaus am wenigsten zihlte 1874 mit 85
Tagen.

Die Stationen auf 400—499™ weisen 131, diejenigen
tiber 900™ nur 102 Regentage und es erscheint auch da-
zwischen die Abnahme nach oben beinahe als eine stetige
(131, 114, 116, 105, 106, 102). Allerdings sind diese Zahlen
nicht vollstindig vergleichbar. Wir haben oben die Be-
stimmung angeftihrt, dass Begen- und Schneefall am
selben Tage nur als Schneetag gerechnet werde. Offenbar
tritt dieser Fall in der Hohe (mit mehr Schneetagen)
hiufiger ein und es ist darum auch (in Folge dieser un-
angemessenen Vorschrift) fir die hohern Stationen die
Zahl der Regentage gegeniiber der Wirklichkeit verhilt-
nissmiissig mehr zu klein angegeben, als fiir die niedriger
gelegenen. Doch ist diese Ungenauigkeit keineswegs so
gross, dass man die Abnahme der Regentage nach oben
nicht als éine wirklich existirende bezeichnen diirfte.
(Werden Regentage und Schneetage addirt, so ergibt dies
fiir die Hohe eine kleinere Zahl als fiir die Niederung;
gewiss ist aber in der Hohe die Zahl der blossen Schnee-
tage [an welchen kein Regen fiel] noch grésser als in der
Tiefe, somit nothwendig die Zahl aller Regentage eine
kleinere.) Es braucht wohl nicht mehr darauf anfmerk-
sam gemacht zu werden, dass hiemit im geringsten nicht
gesagt werden soll, dass es in der Hohe auch weniger
regne als bei niedriger Lage; hieriiber, d. h. iiber das
Quantum, sagen unsere Aufzeichnungen eben gar nichts.

Betrachten wir nun die vei'sch.ied_enen Gegenden,
so treten uns der Forstkreis Pruntrut mit 121, dann
Erguel mit 118 Tagen als die regenreichsten entgegen;
am wenigsten zihlen Oberland mit 104, Thun und Seeland
mit 107. Gegeniiber der Normalzahl (nach Tab. VII) weist
Pruntrut noch ein Zuviel von 11, Erguel ein solches von
9 Tagen, Seeland bat 9 und Oberland 6 Tage zu wenig
Regen. Aber auch hier.sind fiir Pruntrut hauptsichlich
die zwei Stationen von Undervelier und Charmoille die
ausschlaggebenden. Von allen einzelnen Stationen hat
St. Immer das grosste Plus gegeniiber dem Durchschnitte
der gleich hohen Stationen, nimlich 80 Tage; Lauter-
brunnen steht am giinstigsten da, es zihlt 43 Regentage
weniger, als jemer Durchschnitt betrigt. — Jedenfalls
ergibt sich aus all’ dem Angefiihrten, dass der Jura be-
deutend regenreicher ist als die andern Gegenden.

Hageltage.

Beziiglich einer von uns vorgenommenen Korrektar
der Zahlen sei auf die Anmerkung bei der Station Her-
zogenbuchsee in Tab. I (Seite 49) verwiesen. .

Das Mittel aller Stationen gibt per Jahr 1,, Hagel-
tag. Dass das Jahr 1880 das hagelreichste war, ist wohl
noch Jedem erinnerlich*); es zibhe 1,; Fage, ihm am

*) In der letzten Nummer dieser Zeitschrift, Seite 164, haben
wir nachgewiesen, dass im Versicherungsgebiete der Magde-



nhichsten kam 1873 mit 1,5 Tagen; die Jahre 1874 und
1876 -zeigten das Minimum von 0,, Tagen.

Nach der Hhe ist, abgesehen von der untersten
Stufe, fast kein Unterschied wahrzunehmen; vier Hohe-
lagen weisen das Mittel von 1 Tag, diejenige von 600
bis 699 hat 1,,, die niederste von 400—499= aber
1,; Tage.: '

" Grosser sind dagegen die Unterschiede nach den
Gegenden; so hat Seeland 1,;, Emmenthal 1,,, dagegen
Erguel das Minimum von 0,; Tagen, Oberland 0, —
In der Abweichung vom Normal ist fast dieselbe Reihen-
folge.” ) o

Von den einzelnen Stationen wollen wir diejenigen
anfiihren, die per Jahr durchschnittlich mehr als 2 Hagel-
tage; also fast oder mehr als das Doppelte des allgemeinen
Mittels, zihlten. Es sind diess: Bggiwyl mit 2,5, Diirr-
niiihle. ebenfalls 2,4, Rohrbach 2,;, Nidauberg 2,,, Nidan
3,, und Niederried 2, ,.

Weniger als 0,; Hageltage, also weniger als die

Hiilfte, weisen dagegen folgende Stationen auf: Iseltwald
and Gimdlischwand 0,,, d. h. beide Stationen hatten
wihrend den acht Jahren gar keinen Hagel zu verzeich-
nen, Bévilard und Innertkirchen 0,,, Lauterbrunnen 0,,
~St. Immer, Boltigen, Ringgenberg, Koniz und Thorberg
0,; Tage. :

Gewitter-, Sturm-, Windfalltage.

‘Diese Notirungen beruhen nicht mehr auf der blossen
Beobachtung einer bestimmten “Erscheinung, die letztere
(im gegebenen Falle der Wind) soll hier auch quantitativ
bestimmt werden. Wir haben die Schwierigkeit solcher
Bestimmungen ohne Instrumente bereits betont. Man
solte allerdings meinen, es lassen sich bestimmte Merk-
male ‘der Aeusserungen der Windstirke feststellen, die

immerhin eine leidliche Vergleichbarkeit ermdglichen ;.

aber die Zahlen in den Tabellen lassen, wit uns scheint,
nicht erkennen, dass dies bisan erreicht worden wiire.

" " Die Instruktion beschrinkte sich auf die Definition
des Sturmes; ein solcher war zu notiren, <wenn die
Stiirke ‘des Windes derart ist, dass die Bsume in steter
Bewegung sind, Zweige und Aeste gebrochen, Staub und
Blatter u. s. w. bestindig und zu grosser Hohe gehoben
und weit fortgefiithit werden, dass ein sehr starkes Sausen
mit heftigen Windstossen bemerkbar und das Gehen gegen
den Wind sebr beschwerlich oder fast unmoglich ist.»>-

* Man erlaubt wohl, iiber die Resultate uns kurz zu
fassen; tiber diejenigen von « Windfall> werden wir bloss
hier im Texte einige Zahlen anfiihren, in den Tabellen
wurden selbe in Folge Raummangels von uns schmerzlos

burger Hagelversicherungsgesellschaft das Jahr 1880 wenigstens
seit 25 Jahren das hagelreichste gewesen.
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geopfert. Von St. Immer wurde schon erwihnt, dass
dasselbe wiederholt an die 100 Windfalltage notirt; wir
haben diese Station in dieser einzelnen Rubrik micht mit-
gerechnet.

Im Mittel aller Stationen werden per Jahr 10,; Ge-

wittertage, 9,, Sturmtage und 2,, Windfalltage verzeichnet.
Das Jahr 1875 war in allen 3 Rubriken das schlimmste,
es zihlte 12,, Tage mit Gewitter, ebenso viele (!) mit
Sturm und 6,; Tage mit Windfall; das vorhergehende
Jahr hatte in den beiden ersten Rubriken das Minimum
von 9,, und 6,, Tagen, Windfall 2,, im.Jahr 1873 aber
nur 1,. .
Von den verschiedenen H6henstufen zeigt die niedrigste
(400 —499™) sowohl bei Gewitter als Sturm die hochste
Zahl (14,, und 14,, Tage), die Hohe iiker. 900™ dagegen
in beiden Rubriken die kleinste Zahl, nimlich 5,5 und -
8,3 Tage, aber zwischen diesen beiden Endpunkten ist
eine Stetigkeit nicht vorhanden. Noch weniger Regel
finden wir bei Windfall (die einzelnen Stufen — St. Immer
nicht gerechnet — von unten nach oben haben 1,5, 1.,
395) 1:39 »2’01 2,2)‘

Nach den Gegenden hat der Forstkreis Than' am
meisten Gewitter- und Sturmtage, 19,, und 18,; (Wind-
fall 8,,), Erguel am wenigsten 8,y und 0,; (0,y Windfall-
tage ohne St. Immer), giinstig ist auch Pruntrut mit
5,y und 4,,. (Siehe auch Tab. VIL) Seeland verzeigt mehr
Sturm- als Gewittertage, von erstern 14,5, letzteren 10,4

Frosttage.

Die Instruktion hieriiber lautete: < Als Frosttag.ist
jeder anzusehen, wo es am Tage oder in der Nacht ge-
froren oder gereift hatte.» ’

Das durchschnittliche Mittel ergibt die fiir uns ganz
unerwartet hohe Zahl von 119 Frosttagen per Jahr. Das

Jahr 1874 hatte das Maximum -von 187, 1879 noch 133

Tage, dagegen 1876 und 1880 nur 106, 1873 nur 107.

Dass die Zahl der Frosttage im Aligemeinen mit der
Hohe zunimmt, bedarf ja keines statistischen Nachweises
(400—499= = 114, 900™ und hoher = 136 Tage),
indess ist (Tab. IIT) diese Zunahme von Stufe zu Stufe
so unregelmissig (114, 111, 121, 114, 125, 136), dass
daraus erkennbar wird, wie bedeutsam hier noch andere
Faktoren sind.

Von den Forstkreisen hat Erguel das Maximum von
136, ihm nahe steht Mittelland mit 1385 Tagen; am
giinstigsten stehen Pruntrut mit 90 und Seeland mit 99
Tagen. Und zwar sind in allen vier genannten Kreisen
die Hohenverhiltpisse nur wenig Schuld an diesen zu
giinstigen und zu ungiinstigen Zahlen, die letztern wer-
den zumeist von andern Faktoren herbeigefithrt (Tab. VII).
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Von den einzelnen Stationen seien auch hier wieder
diejenigen mit sehr ungiinstigen (wenigstens 150 Tage),
sowie jeme mit sehr giinstigen (hochstens 100) Verhilt-
nissen angefiihrt.

Zahl dor Frestlage
St. Immer (830™) 167 (zu viel 42 Tage)
Béroie (990™) 165 > > 29 >
Boltigen (800™) 164 > > 39 »
Signan (750 ™) 157 > 3 43 >
Bern (593 ™) 155 > > 4 >
Innertkirchen (625™) 152 > > 31 »
Lingenei (750 ™) 151 > » 37 »
Iseltwald (700™) 56 > wenig 58 »
Montavon (810™) 70 > > 55 »
Erlach (552™) 77 > > 34 >
Schwandi b. R. (750™) 82 > » 82 »
Rohrbach (500™) 92 > » 19 >
Liitzelfliih (650 =) 93 > » 28 >
Nidauberg (645™) 94 > » 27 >
Charmoille (530 ™) 94 > » 17 »
Nidau (460 ™) 95 > » 19 »

Frienisberg (765™)

Undervelier- (600 ™)

Eggiwyl (890™)
 Die bei diesen zwei Reihen als <zu viel> und «<zu
wenig » bezeichneten Tage geben (analog der Tab. VII) das
Plus und Minus gegeniiber dem Durchschnitte der auf
der gleichen Hohe befindlichen Stationen an. Ausser den
angefithrten zeigen diessfalls noch besonders bemerkens-
werthe Verhiltnisse ‘

96 » » 18 »
98 » > 23 »
100 > > 25 »

Pommerats  (920®) mit 101 Frosttagen (za wenig 35 Tage)
Affolterni. E. (600™) » 142 > (zuviel 21 » )
Grossaﬁolter_n (545™) » 134 > ( » 238 » )

Schneefalltage, Tage mit Schneedecke, hichste
Sehneedecke.

Instruktion: < Als Schneetag ist jeder Tag zu be-
zeichnen, an welchem iiberhaupt Schnee fiel, mag die Menge
desselben noch so klein, oder die Dauer des Falles noch so
kurz gewesen sein. Der Schneefall ist auch dann zu no-
tiren, wenn der Schnee mit Regen gemischt war und
desshalb nicht als Schneedecke auf dem Boden legen
blieb. Schnee und Regen am gleichen Tage sind als
Schneefall zm notiren. »

«Schneedecke ist tiglich zm notiren, so lange
der Schnee den Boden oder die Grasnarbe darauf bedeckt. »

«Die Schneehthe ist bei jedem Schneefall mit
Schneedecke tiglich zu notiren, so lange der Schnee zu-
nimmt. Bei den Zusammenstellungen ‘ist dann nur die
grosste dieser Hohen auszusetzen.» Fiir die ersten Jahre

war diese Hohe in den Publikationen in-Zoll angegeben,
in unsern Tabellen ist dieselbe in e¢m. umgerechnet.

Es mag fir die Angaben dieser Rubriken als etwas
storend angesehen werden, dass die Beobachtungen je-
weilen mit dem Kalenderjahre abschliessen, und hienach
der Charakter je einer Schneesaison (deren Ergebnisse in
den Tabellen jeweilen auf zwei Jahre vertheilt sind) etwas
verwischt erscheint. Indess scheinen uns die Resultate
doch nicht erheblich hierunter gelitten zw haben. -

Die Zahl der Tage mit Schneefall betriigt fiir simmt-
liche Stationen durchschnittlich 38 per Jahr. Oben an
steht 1878 mit 50 Tagen, gleich neben ihm 1879 (wer
erinnert sich nicht noch jenes schonen Schneewinters!)
mit 48 und 1877 mit 47 Tagen. Aber so mussten aller-
dings die Vorrithe der Schneemagazine érschopft werden;
das folgende Jahr 1880 weist nicht einmal die Hilfte der
durchschnittlichen Zahl von Schneetagen, sondern bloss
18; wihrend den vier Jahren 1878—1876 ha.ttae selbe
85—38 betragen. ‘

Die niederste Hohenstufe (400—499 m) gghlt durch-
sehnittlich 86 Tage, die nichsthohere 82, aber von da
an aufwirts ist die Zunahme eine continuirliche, bis sie
oben 50 erreicht.

Nach den Gegenden weist Erguel mit 48 die be-
deutend grosste Zahl, Seeland bei weitem die kleinste,
26 Tage, Oberland und Mittelland 34, resp. 85. Nach
den Berechnungen in Tab. VIT hat Ei'guel”g und Emmen-
thal 4 Tage zu viel,  Seeland 9, Oberland 5 und Thun
8 Tage zn wenig mit Schneefall.

Von den Stationen haben folgende sieben meh:c als
50 Schneetage: Trachselwald 67, Walkringen 55, St.

- Immer 54, Pommerats 54, Bévilard 53, Beatenberg

51, Béroie 51; dagegen folgende neun Stationen weniger
als 30: Erlach 18, Frienisberg 19, Wyleroltigen 20,
Iseltwald 22, Miihleberg 22, Lauterbrunnen 28, Wynigen
28, Charmoille 29 und Fraubrunnen 29.

Wohl besser als durch die blosse Angabe der Schnee-
falltage wird das Verhiltniss eines Ortes oder einer Gegend
zam Schnee charakterisirt durch Zshlung der Tage mit
schneebedecktem Boden. Der Durchschnitt simmitlicher
Stationen betriigt 78 Tage per Jahr; obenan stehen -hier
1879 mit 116 und 1878 mit 111, am medrlgsten -das
Jahr 1880 mit 56 und 1873 mit 58 Tagen. Das Ver-
hiiltniss der Tage mit Schneedecke zu den Schneefalltagen,
welches durchschnittlich gleich 2 zu 1 ist, ldsst in seinen
bedeutenden Variationen nach Jahren und Gegenden eine
feste Regel nicht erkennen.

Die Zahl, welche die unterste Hohestufe mit 55
Tagen aufweist, steigert sich bei den hachsten fast aunf
das Doppelte, nimlich auf 102. Ist auch eine Zunahme,
wie ja nicht unerwartet, mit jeder hohern Stufe ver-
bunden, so ist dieselbe doch besonders gross beim Ueber-



gange von 500 auf- 600 und wieder von da auf 700™
(59, 78, 91). C [ :

Von den’ Forstkreisen zahlt Thun mit 99 bedeutend
am melsten, Seeland mit 57 und Pruntrut mit 59 am
wenigsteri. Mit Hinsicht auf die Hohenlage der einzelnen
Stationen steht jedoch von den Forstkreisen "Emmenthal
weitaus am' ungtinstigsten da, indem es nach Tab. VII
13 Tage zu viel hat, Oberland und Thun haben jé' 4
Tage zu viel, dagegen Pruntrut 23 Tage, Seeland 19,
Erguel 9 Ta.ge zu wemg

_ Be1 den’ Sta,twnen sel zuerst jeme von Tra.chsel-
wald mit ihrer ganz ausserordenthchen Za.hl von 130
Tagen }imgemesen, dieser die nichsten sind Beatenberg
mit 114, Innertlnrchen mit 113 und Freimettigen mlt
112 Ta.gen 5. da.gegen zﬁhlen Erla.ch bloss 42 und Gross-
a.ﬁ'oltern 45 Tage

Von den Za.hlen iiber die hochste Schneedecke wellen
wir nur wenige anfiihren und im Uebrigen auf. d1e Ta-
belle verweisen. Im Durchschmtt betrug selbe 38 em. ;
im Jahre 1878 nur 25 cm.,. im Jahre 1878 aber 65 cm.
Die Hohenstufen folgen . sxch von . n.nten nach oben mit
ihren Zahlen so: 24, 31, 82, 41, 52, 56 cm.

Erster und leizter Frosttag

Wir ha.ben fi'ﬁher schon gesagt, dass diese Angaben
mit den analogen” ﬁber den Schneefall als dle leichtesten
und wohl darum’ auch als die zuverlﬁs&gsten sich dar-
stellen. Doch unterlag em1ge wenige Male diese Notirung
noch einem Mmsverstandmsse Von~ welchem Datum aus
hat man zu gehen,’ um den ersten nnd ]etzten Frosttag
za zihlen? Offenbar . von der Hohe des Sommers, also
etwa Ende Juli aus. Emzelne Beoba.chﬁer _gingen aber in
den wenigen Fﬁ.llen, in denen dies in Frage kommen
konnte, wie es scheint, von der Mitte des Ka,lender,]a.hres,
also vom 1. Juli ans und notirten beispielswéise (Signaun
1878) den 25. Mai- als den letzten und den 5. Juli als
den ersten Frosttag. - Wir haben in solchen Fillen das
zweite Datum als-letzten ‘Frosttag in unsere Tabellen ein-
getragen und’ den’ ersten Frosttag dann aus den Angaben
nahe gelegener Staﬁonen" annﬁhemngsWeise festgestellt.

Der erste Frostta.g fallt im Durchschmtte aller
Stationen und Ja.hre auf den 8. Oktober, der letzte
Frosttag anf den 19. ‘Wai; die absolut frostfreie Zeit
wihrend eines Jahres betriige somit durohsc'hmtthch 141
Tage und ihre Mitte fillt auf den 29. Ju.h. (Wir wollen
hier voramsholen, dass auch fiir die absolut schnee-
freie Zeit der gleiche 29. Juli als Mitte derselben sich
ergibt — eine Comeldenz, die wohl nur ein giinstiges
Licht auf die Zuverlassigkeit der Notmmgen in diesen
Rubriken wirft.)

ungiinstig - gestellt;

A"

AussergewShnlich. frith kam -der durchschnittliche
erste Frosttag im Jahre 1877, namlich am 20. September,
aussergewdbnlich spat dagegen im folgenden Jahre, weil
erst am 29. Oktober; wihrend fiinf (von im Ganzen acht)
Beobacbt‘ungs;ahren schwankte er bloss um drei Tage,
nimlich vom 8. bis zam 11. Oktober. Auffa]lender Weise
ist der (durchschnittliche)- letate Frosttag sogar kleineren
Schwankungen unberworfen als der erste. Wir haben
schon angefiihrt, dass jener im Du:chséhﬁtte auf den
19. Mai fallt; amﬁ:ﬂhesten(alsogﬂnshgsten)kamerm
den Jahten 1877 und 1878, nimlich den 14. Mai, am
spitesten im Jahre - 1873 nimlich den 26. Mai, nicht
weniger als drei Jahre fiel er auf den 21-‘Ma1 — Die
absolut frostfreie Ze1t 4. h. die Zeit, vom letzten bis zum
folgenden ersten Frgsttage (wie oben, gm .durchschnitt-
lich 141 Tage betragend) war aussergewohnhch lange

| (gtinstig), im Jahre 1878 namlich 168 Tage, betrug da-

gegen in den Jahren 1874 und 4877 bloss 129 Tage, in
allen andern Jahren 135—145 Tage. . . .

Der Faktor Hohe ist namentlich: hezﬁgheh des letzten
Frosttages gegeniiber den andern mitwirkenden Ursachen
nicht so durchschlagend wie man sich, vielleicht vorstellt:

Hohe der Stationen: -  Erster Frosttags- . Letzter Frosttag:
400—499 m. ©°  12. Oktober. - -'22. Mai.
500—599 m. - - 9. » S AT >
600—699 m. ~ ~ 13. > 18, s
700—799 m. i - 8 »  Iuti%4 >
800—899 m. “: .- 5, > 50200 »

900 m. u. mehr -~ 27. September - 27. »

- “Orts- wnd - Saclikundige ‘nigen sieh. vielteicht hier-

tiber aus Folgendem Aufklirung schaffen:ii-: <l asb

Nach Tab. VII erscheint sowohl beziiglich des ersten
als des letzten Frosttages ‘der Forstkré Brguel besonders
im Verhiltniss .zur Hohe,  trifft dort
der- erste durchschnittlich, um 15, Tage zu_frith, dersletzte
wm 14 Tage zu spat.ein;, dagegen erscheint.Seeland. um
12, resp. 9 Tage und Pruntrut wm 2, vesp. } Tag za
glinstig. .Oberland ist .im Herbste. (erster Fmstd:a.g) um- 11

Tage zu ungiinstig, dagegen im Frihlinge (letater Frost-
tag) am 8 Tage zu. giinstig- gestellt; die gleiche- I‘h‘sche;.-
nung, wenn anch in.etwas: geringerem Grade, finden wir
im,; Oberlande- auch. beziiglich - des, ersten wund letzien
Schneetages. Ob. wir- dies nicht als Wirkungen. des
Fohns erkliren und, wie: derselbe. den Bewohnern }ener
Gegend schon lange. als « Schneefresser » bekannt, ist, ihn
nicht aneh als Frost- und Reiffresser betrachten -diirfen?

" Bertiglich der einzélnen':Stationen” wollen:wir hier
diejenigen anfiihren, welche verhiltnissmissig (d. h.-gegeni-
@ber dem Durchschnittsresultate der  Stalionen gleicher
Hohe) im Frihling und Herbst zusanimen um wenigstens
10 Tage zu giinstig oder ungiinstig dastehen. =~ = * =%/



Zu gunstig:

Iseltwald 17 4 19 Tage.
Frienisberg 21 + 14 >
Nidauberg 164 14 >
Montavon 9 ;18 >
Rﬁeggxsberg 11+ 8 »
Lauterbrunnen 17 -+ Yo s

" Charmoille 124 6 »
Nidau 6410 »
Erlach 14 16 >

_ Pommerats ~ 8 4 12 >

' Thorberg $ 411
Niederried = 8 + 5 >
Latzelfidth - 15 — 2 >
Beatenberg ~ 4 -+ 8 ' »
“Ringgenberg ~ 4 4 6 > -

" Zu ungiinstig:

Bévilard -~ 20 4 18 Tage.
Undervelier 20 - 18 > =
Béroie - 19423 >

- Corcelles 18 + 12 »
St Immer 14 + 17

- .Roches -5+ 18 »

.. Rohrbach 6411 >
Boltigen 84 7 .
- Langenei 34+10 >
Bern 04+ 13 »
Diirrmiihle. . 3+ 7 »

Weitere Vergleichungen an Hand der Tab. II seien
dem Leser selbst ﬁhﬁlassen

. Ecster und letzter Scbneetag.
Ersterer fillt' im Durchschinitte aller Stationen auf
den 29. Oktober (21 Tage spiter als der erste Frost),
letzterer auf dem 29. April (20 Tage frither als-der letzte
Frost); durchschnittlich am : frithesten schueite es im Jahre

1879, nimlich' den-13. Oktober, dagegen im Jahre 1874 |

erst' den 10. November, die andern Jahre varirte der
erste Schneetag vom 27. Oktober bis -zom 5. November.
Per durchschnittlich letzte Schneetag fiel im Jahre 1873
auf den 20. Mai, im Jahre 1875 auf den 7. April und
zeigt fiberhaupt von Jabr zu ‘Jahr sehr grosse Schwan-
kungen. Hiernach muss- auch - die absolut schneefreie
Zeit (m Durchschmitte- aller Stationen) von Jahr zu
Jahr sehr verschieden sein, im Jahre 1879 zihlte sie bloss
155 Tage, dagegen im. Jahre 1875 das Mazimum von
211 Tagen.

 Ziemlich durehschlagend (anders als beim Frost!) ist
d:eHohe beziiglich des ersten und letzten Schneetages.
Man sehe:

Hohe der Stationen : Erster Schueeetag: Letxter Schneetag:
400—499 m. 8. November. 16. April
- 500—599 m. 4. > 23. »
600—699 m. 1. » 29. >
700—799 m.  26. Oktober _ 5. Mai
800—899 m.  25. > 5 >
900 m. u. mehr 17. > 14. >
Differenz der ersten — o
und letzten Stufe: 22 Tage 28 Tage.

Im Verhiltniss zur Hohe steht auch hier (wie beim
Froste) Erguel am ungtinstigsten da (Tab. VII), indem
der erste Schneetag um 8 Tage zu ‘frih, der letzte um
7 Tage zu spit eintrifft, Emmenthal weist im Frihling
und Herbst Je 38 Tage zu ungiinstig. Wie schon erwihnt,
ist Oberland im Herbste zu ungiinstig und zwar um 4
Tage, dagegen im Frihling um 3 Tage zu giinstig. Die
giinstigsten Faktoren (im Verhéltniss zur Hohe) wirken
i Mittelland, wo der erste Schneetag um 9 Tage =z
spit und der letzte um 7 Tage zu frith eintritt, im
Seeland um 6, resp. 10 Tage.

Bs seien schliesstich auch -hier (wie beim Froste)
dicjenigen einzelnen Stationen aufgefiihrt, die im Frihling
und Herbst zusammen verhiltnissmissig um wemigstens
10 Tage zu giinstig oder ungiinstig dastehen:

i Za gtnstig: '

Miihleberg 28 -+ 21 Tage.
Erlach 24 1 14 >
Wyleroltigen 17 4+ 17 »
Frienisberg 14+ 14 s
Lauterbrunnen®) 25 — 1 »
 Iseltwald 10 412 >
Rﬁeggjsberg 64+ 8 >
Grossaffoltern = 10 4 8 »
Boltigen 64 6 >
Montavon 44+ 6 »
Nidauberg 0+ 0 >

- Zu ungtinstig.

Roches 18 + 17 Tage.

_ Beatenberg 6 + 14 »
Trachselwald 114+ 8 »
Bévilard 4 4+ 14 >
Innerthrchen 8 +~10 »
Diirrmu.hle — 1417 »
Rohrbach 94+ 5 >
" Undervelier 104+ 4 »
Thorberg 54+ 8 »
Giindlischwand 91 4 »
Charmoille 24+ 9 >
Bggiwyl 8+ 2 »
Walkringen 84+ 2 »

*) Doch siche die Anmerkung in Tab. I, Seite 40.



Wir sind am Schlusss unserer Arbeit. . Der Werth
derselben hiingt in erster Linie begreiflich von dem Werthe
und der Zuverldssigkeit der Materiakien” ab, die wir
benutzt haben.
unterlassen , da, wo wir Grund zu haben glaubten, auf
die vorhandenen Mangel hinzuweisen und deren-Besserung

anzuregen; aber wir haben ebenso gut auf diejenigen

Parthien, d&ie sich erhohter Genaunigkeit und Zaver-
Iassigkeit erfreuten, wie auch im Allgemeinen auf den,
mach unserer Ansicht, ganz bedeutenden Werth derartiger
Beobachtungen aufmerksam gemacht. In der That finden
wir uns der bernischen Forstverwaltung gegeniiber zu
warmer Anerkennung verpflichtet, dass sie dieselben vor
Jahren schon unternommen und Jahre lang unverdrossen
fortgefiithrt hat, trotzdem, so viel uns bekannt geworden,
Niemand besonders viele Noiiz davon zu nehmen schien.

' Um solche Beobachtungen aber praktisch und theo-
retisch so nutzbringend zm machen, wie wir uns dies als

wiinschenswerth vorstellen, scheint wns auch jetzt moch
die Zahl der Stationen als eine viel zu kleine, und mochten |

wir dieselbe wenigstens auf das drei- bis vierfache erhoht
wissen. Die vorliegenden Ergebnisse geben es genugsam
zu erkennen, und es ist bei dem so hiufigen, fast ununter-
brochenen Wechsel unserer Gegenden in Bezug aunf Hohe,

lilimatologisoﬁekeobaehtungen im Kanton Bern 187341880

In dieser Beziechung haben wir nicht

Deckung: -etc. au¢h niebt: amdens mdglich, dass die Resultate
einer Station jeweilen fiir einen verhiltnissmassig nar
léimen ‘Umkreis missgebend sind und je genauer wir
die Erscheinungen in ihrer Entwicklung und ihrer Ab-
wechslung so zu sagen Schritt fiir Schritt auf dem Terrain
-zu verfolgen- vermdehten; -am so leichter, sehneller -and
sicherer wird es mdglich sein,, all’ die . mannigfaltigen
lokalen Ursachen, die erhdhend, schwichend , - schaden-
oder segenbnngend auf die atmosphiirischen Erscheinungen:
einwirken- zn erkemner und zu messen. Wiirde es auch
ausser der Moglichkeit der Forstverwaltung liegen, eineé
so bedeutende Vermehrung der Beobachter zm erreichen,
wire es denn so schwierig anderweitige Mithilfe-zu schaffen ?‘
Mochte es z. B. gelingen; das Interesse der Lihrerschaft
fir diese Aufgabe zu gewinnen, so hitte man die ge:
wiinschte Anzahl mit einem Schlage nelfacﬂ vorhanden.—

Auf so breiter Gru.ndla.ge und mehrere Ja.hre durch
fortgesetzte Beobachtungen wiirden dann allerdmgs auch’
eine andere  Bearbeitung fordern, als’ den - vortiegenden’
Materialien zao Theil geworden_ist.. Wix nehmen kem'
anderes Verdienst in Anspruch, als auf dieselben Jnnge-'.
wiesen und durch unsere Zusammenstellungen - deren:
Studium erleichtert zu haben. Wer tber mehr Orts-
und Fachkenntnisse verfiigt, mag die Sache weiter fiihren.

- Tab. I. Die Jahrhchen Resnltate der einzelnen Stationen

A. Forstkrels Oberland.

P . . N - - .. . s R {.,N_ oésd,_..,.‘...."....n. R SO
Stationen: [ | B hike| Thow | bl | Reg|Bage| 20 | Srm h.st}&‘;fm:’s&m Bnbr | loider | Enier | Loiser

1. Beatenberg. e *  SchnaeblE | Sl §
Hohe: 1140 m. Zahl der Tage o lmthg‘ Frostiag clag | tag
1873 114 113|138 {120] 64 |109| 3 | 14 | 8 [139| 69 | 100 | '33|Okt: 25/Mai 30 Avg. 9 | Juli 16

1874 1391001267142 30 | 75| 3| 5| 2 |148| 61| 98| 85 |Sept.15] > 19| Okt:3 |Juni2d |
1875 76161128 |191| 55 | 97| 1| 2| 9 |159| 87 |130{119| 0kt 10| > 28| »11|Apr.10

1876 116 181|119 {183 | 46 [102| 1| 5| 4113 52 | 115 50 {Sept-11| » 16| Now.1|Mai 14}

1877 11(122(102(178{ 53 | 77| 1| 2| 6] 64|41 | 93139} » 18| » 22| Okk:8| » 19]

1878 124120 (121|190 | 25 | 84| 1| 4| 5{167| 55 | 147} 120{-0kk19| > 27 Sexit.?5| Apr. 3§

i 1879 18{132|115|171| 26 | 68| 2| 4| #[163{63 |154| 547> 5| > 16| »:26|Maioof.
1880 116129 | 121|211 | 26 |100| 1| 2| 1 (124|928 | 75| 45{ >.25] > 20|Okke29| > 9

Durchschnitt 1673—80 | 118|126 | 121|174 | 41 | 89 | 1o | 4s | 4o | 136] 51 | 114} 68| Okt. 5! Mai 23| Okh3 | Mai20}


http://Sept.ll

lﬂmatokglsdle Beobacbtngen im l(anton Bern 1873—1880.
Tab L Dio Jahrliehen Resultate der emzelnen Stationen (Fortsetznng)
A Forstkrels Oberland.

v Sbationen: L gy | B nate | T | el | Rogm | i | 0 |narm | st o e S| Br | Lo | Bolr | Lar
- 2, Lauterbrunwen, | -1 e : 1 - . . docks g | Schnoofall- | Schuoohall-
Ce "Eﬁh”wy"” - R ‘Zahl der Tage o ™ . i L T B
o tagrs | 891139|137{ 86787 (62| — | 2| 3| 72|25 | 6350 |Okt.26| Mai31|Okt. 25 | Apr.27
18 fa00{1a1{124| 98|66 {65 | —{ — | 5]125{ 23 {12648 | > 8{Apr30{Nov.15| Mai 10
.18 i) 7316211301°88 | 6671 57 | 2| 17 |14 |14 29 1134|783 | » 2| »>.29| » :9|Apr..9
- .1876 . - }53|158.{155| 831 68 {74 | — ] 1|-4 (108} 2L | 55(17 | » 29| » 80} » 1{ » 12
ST ¢ A 3}174{118 | 84 {48 | 61| —| 2| 8127 81 | 115 |54 [Sept.12|Mai 8|Okt. 7| > 24
1878 szl n7| 17|34 | 63| — | — | 1 128|384 |145|90%| » 25/ Apr.13 Sept. 25 Mara3l
1879 116|161 | 88| 50+ 57 | 49 | — | — | — [117| 14 | 82|33 | Okt 4| Mai30 | Okt. 16 [Feb.181)
CTass0 T eofam|ms|ion |67 || — | —| 2|u2|io| 94|15 | > 9|Apr 8| > 30{Apr. 9
Dorchsehnitt 187380 | 84| 158|128 | 76 | 62| 63 | 0 | 24 | 40 |116| 23 |102| 47 | OKt.7| Mai 3| Okt 24| Apr.20}
8. Sehwandi = =
bei Reichenbach .
. Hohe: 750 m. el -
1878 122|183 | 60| 80| 33| 93| 6|16 | 16 | 332 25 | 65| 33 | Okt 10| Mai31 | Okt. 9| Mai3l
1874 188108 | 69| 69| 24| 78| 3|13 |17 | 64|30 | 79| 63 [Sept.15| > 19|Now.15| > 17
1875 181 (125 | 109| 56| 20 |109| 2|17 | 16 | 51|19 [101| 40 [Okt. 2| > 28| » 20|Apr. 9
1876 62(221| 83| 86| 22| 96| — | 15 | 16 | 61|36 | 64| 23 |Sept-15| » 15| » 1| Mail4
1877 opeslosny 164 80| aolazs{ 1| 30| sfosar| 98] 39| >  6tanios| Okt 9| Apr.24
1878 | s6|2s52| 77|104| 30 {112| 1|20 | 40 [112 | 55 | 14| 90 | Okt. 30| Apr.14|Sept. 25| » 3
1879 182 | BBk 751961 92 H3§ 1478 30 |11 | 371138082 | ». 10| Mail8|Okt. 16| Mai29
1880 383|269 | 59| o1| 34 |165| — 46 (13310 65{12| » 1| » 2| » 30| > 8
Durchschnitt 1873 -80 | 791210 | 76| 83| 27 | 111 1s | 155294 | 82 | 52 | 94 41 [Sept.30| Mai 22| Okt. 24| Mai 6
— o Bt T SO ! BN Y |
A EBeltwald. | B o o
w. Hohe:foom’ |- - : ' ‘ : '
cooo1gm8 o |esfrias 121y 2| 987 —{ — | 8| 239 19| 60 | 2 |Nov.6 | Mail5| Okt 9 | Mai 28
T 18| 140 {185 | 90:}141 1 17-|110) — | 7| 4} 20% 29| 27| 10 {Okt. 25| » 4 |Now;:15| » 16
SRR T 99136 {13095 | 4 { 70| — | 1| 3|16 | 14| 81| 10| > 26]Apr.18| »:2 20|Marz
1876 .73 {150 {148 1102 |41 {126{ — | 1| 2| 56| 25| 60| 10 | Nov.8 |Mail5| » . 1 Apr.16
o casm . |eofiea{iss| 80 7|8 —] 5112 51| 2| 55| 24{Sept. 27| > 3| >~ 25| Mail
SETEREE T 5t {170 {14100 | 7 |118] — | — | 4 | 591 383|120 | 45%Nov. 15| Apr.8 | Ok&.30| Apr.3
S 1879 554 150%| 160+ 100%] 25¢{100%] —*| 2% —*| 65+ 20+| 80¢| 25+{Okt. 17+ Mai 27¢| » .16%(Mai 20%
i 1889 . . |'96{132 1381110 20 |74 | — — | — | 60*| 8% 20% 45| > 26% > 20% - 30%Marzl5"
‘Durehsehnitt 187380 | 811151 {133 1107 | 16'{104 | 00| 20 |35 | 56 } 22| 63 | 2 |Okt.27| Mai 7 | Nov. 7 | Apr. 25

f) Lauterbrunnen. Die Angabe des letzten Schneetages fiir 1879 ist doch wohl sehr zweifelhaft; alle andern oberlin-
dischen Stationen ohne Niederried geben hiefiir den 29. Mai an.




Klimatologische Beobachiungen im Kanten Bern 1873—1880.
Tab. . Die jihrlichen Resultate der einzélnen Stationen (Fortsetzung).

A. Forstkreis Oberland.

. Stationen: Hell H:; Tribe | Thau | Nebol | Bogen | Hagel u‘:« Starn| Frost sf:n..ls::;:&h& Enter | Letde | b
5. Ringgenberg- T docke | iag, | Predts Sehnoelal-
nﬁhe:qﬁom. Zahl der Tage - T r . . hg
1873 96| 167 112|122 | 10 [127| — | 10.| — |104| 87 | 32 |10 | Okt 10| Mai 15| Qkt, 9
1874 136|117 | 112 |181] 18 |121| — | 9| 5165|8350 | 7 | » 7| > 19|Nov.12
1875 117|116 | 132 89| 8 |122| 1| 9| 6 |126| 43 )66 |40 | > 27|Apr.28| > 1
1876 103 {122 141|144 | 23 {198| — | 5| 4127|390 [ 40 |13 | Nov.1|Mails| » 1
1877 88|161 116|142} 11 | 89| — | 12 | 6 135} 54 | 56 83 iSept. 27| > 3| » 20
.1878 68|152| 145|114 | 6.{138| 1|10 | 5 |181| 54 | 90 |42 | Okt.29 | Apr.15 Sep. 25
1879 66|140 159 [112| 22 [108| — | o | — |167| 58 | 81 |18 | » 17|Mai27|Okt. 16
1880 '85(171(110|125| 20 [149| 1| 9| 1 [120| 13 | 22 |80*| » 26| » 20| » 80 Marz
‘Durchschnitt 1873—80 | 95| 142|128 122| 18 | 12| 0.4 | 94 | 8.0 |134] 41| 55 | 24 |Okt. 19| Mai 11 | Okt. 26 |
6. Giindlischwand,
Hohe : 660 m.
1878 105 | 149|111 (106 | 7|122| — | — | 1{129| 35 | 66| 23 | Okt.10| Juni2 | Okh 9 | Mai 81
1874 104|187 | 74|140| 16| 97| — | — | 6163| 26 | 88|.20 | > 7|Mai19|Nov. 15 > 16
1875 481190 127|113 | 85|108| — | 2| 2 |141| 81 {117| 56 | » 2|Apr.27|Okt.24 |Marz
1876 | 4720|119 154} 20|17 — | — | 3|116] 2 | 59| 10| > 19|Mail5| ».81|Apr.12
187 1272101128153 | 80 | 148 — | 4| 8143|338 | 93| 42 {Sept. 25| > 4 [Nov. 20| »
1878 821208 125|156 | 45121 | — | 2| 4 |152| 49 | 158 63 | Okt. 3| Apr.14 |Sept. 25| Mai 31
1879 51213101 |146| 87 |114| — | 1| 5 (129 27 [120| 30 | » 14|Mail4|Okt 16| » 29
1880 60212 | 94143100147 | — | 2| 5 [119| 14| 12|88 | > 1| » 19 Nov. 17| > 8
Durchschnitt 1873—80 | 59 | 196] 110| 139| 42| 122] 00 | 14 | 42 | 136| 81 | 89 | 35 | Okt.7 | Mai 11 | Okt. 28| Mai 8
7. Innertkirchen,
Hohe: 625 m. 3
1873 76 | 155|134 | 86| — [128| — | — | 10 {126| 39 | 61| ? |Okb.14|Mai15 | Okb9 | Mai3l
1874 75 {173 |117| 83| 3 |109| — | — | 8|176| 36 |103] 2 | » 7| » 24 |Nov. 11 » 13
1875 53179183 | 93| — |116| — | — | 10 [152| 82 |185| ? | Nov.1|Apr.28| » 2 Apr.9
1876 511711144 99| — [124| — | — | 8 |151| 42 | 133 ? |Okt. 31| Mai 13 | Okt.30 | Mai 13
1877 74 |112/179(144 | 48 | 61| — | — | 8 168 32 |140| ? Sept. 26| > 3| > 8| » 1
1878 76 {127 |162/118| 9 |104| — | — | 16 |155| 56 | 115 | ? |Oks 30| Apr.17 Sept. 30| Apr. 12
1879 (84 131150105 23 | 89| 1| 8|13 |155| 36 [ 146| ? ISept. 12| Mai 14 | Qict. 16| Mai 29
1880 85 |141/140| 96| 25 |184| — | — | 41132} 15| 71| ? |Okt.9 | » 21| Nov.5| » 8
" Durchschnitt 1873—80 | 72 | 148145 | 102] 137108 | 0. | 0 | 96 | 152] 36 | 113 # |Okt.13| Mai o | Okt.22| Mai?
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Elimatologische Beobachtungen im Kanton Bern 1873—1880.
Tab. I _Die jihr!?clggn ]_leénltpté def‘ qiﬁzg}nen Sl;aﬁpqen (Fortsetzung).
S | A Folvr_;tkre'ii;s ;Ob'er_land. | |

B T i T e LEE S g e e Tl ST Y R e I R '
o Nodoretod, | |l b T b e | | S Bk S B | e | A
- HOhe:'§00 m. ) Frosttag | Frosttag |- g | g
) : - Zahl der Tage . [ 8 : ‘ .
1878 |111| 983|156 81| 46122 7| 7| 5 |108| 29 | 45| 17 |Okt 27| Mai3 | Okt.9 | Apr.28
18 1170 83|112|165] 35| 74| 1| 14| 7|159| 267 56| 17| > 2| » 27|Nov. 14| Mai 16
1875 103|100 162 | 156 | 40 |164| — | 13 [ 10 |132| 30 |103| 40| »" 26 Apr.23| >  20{Mirz 2
1876 - - | 97| 821187156 88|128| — | 12'| 4]106| 31| 51| 23| » 17|Mails5| > 1/ Apr.13
T 1877 ¢ - 1691106190 (139 45| 99| — | 10 | 9 |119] 40 | 53| 48|Sept. 27/ Apr.26| > 21| » 924
- "1878 © |74 70|221)120| 82[105| 3| 9| 6 124 | 53 |147[120|Okt.24| > 14|Okt30| » 3
187 © 90| 85190185 (128| 99| 6| 8| 8 !117| 38 |105| 42| » 23 Maild| > 16| Mai24
1880 94| 941178185 (133|187 | — | 197| 3 |110] 14 | 39| 63| » 26| » 20| » 30| Apr.8
{| Durchschnitt 1873—80 | 101 | 90 | 174 [ 142! 74| 116} 2, {115| 55 | 1221 83 | 75 | 46 | Okt. 18| Mai7 | Nov.3 | Apr.22

T R B
Hobe: 8% m. B. Forstkreis Thun.
1B 125|108 | 152 | 96|29 [104 1 /28| 3| 85|44 | 66| 33 |Nov. 11 Juni 1] Okt 9 | Mai51
1874 - 1168 47|150 80| 23 | 76| 2|89 | 3 [187| 58 | 46| 20| Okt.6 | Mai2l Nov. 11 Juniis
187|184 751156] 97|81 {117| 5| 25| 10 |119| 87 | 74| 8| » 2| » 28| Okk1l| Apr.9
o 186 - 139 74153 114 | 24 | 98| 2|30 | — | 96| 41 | 94| 46 Sept. 11| > 20| Nov.1 | Maild
oo 187 - - 1971153185110 60 [108| 2|12 | 82 | 48|79 [110| 54| Okt.6.| > 27| Okk 8 » 1
11878 © 9180 89131 62 |119| 4| 16 | 26 | 40| 52 |153 105 Nov. 18 > 23| » "29(Apr.18
1879 - - 173|175 117 79[ 98 [121| 5| 28 | 50 {151 38 |121| 75, Okt.4 | > 31 > 16| Mai24
1880 671208 O1| 57|87 1185| 2|25 |42 |121| 25 | 70| 90 Sept. 17[ Juni5 | Nov.3 | » 19
 Durchschnitt 1873—80 [ 110 | 127 128 | 95 | 52| 109 | 2o | 2.4 |20, | 1001 49 | 92 | 63 | Okt.9 | Mai 28| Okt. 23 Mai 13
|10, Freimettigen, | o T o
Hohe: 840 m.
1878 |105|157|108|102] 86 [104| 1 {11 |23 |110| 45 | 74| 33 |Sept.26|Juni 1] Okt. 9| Mai 81
1874 Ju41|140| & /117|187 70| — | 18 | 16 {146 85 | 94| 59 | Okt. 6| Mai 19 Nov. 14| » 7
1875 106|161 | 98101 | 52 {116 — [ 10 | 18 | 183 | 30 | 105] 17 | » 27|Apr.27| Okt.11|Apr. 9
1876 -~ 11041156106 90| 84 |116| — | 24 | 23 |113| 42 | 94| 50 | > 18| Mai 15 Nov. 1| Mail4
- 1877 89(190| 86| 91|28 |118| 1| 15 | 29 1112 54 | 100| 75 Sept.24| » 31Okt 8| » 1
1878 961831 86| 99| 18124 | — | 16 | 14 |115| 54 | 176 82 Nov.13* Juli 5| » 31|Apr. 3
1879 - lieo|165| 78| 86|37 |109| — | 22 | 25 | 148 58 | 161| 54 | Okt. 12| Mai 13 Sept.26 | Mai 17,
1880 .- 1190]181] 65| 84|44 |115] 2| 18|29 [106| 19 | 89| 45 | > 1| » 19 Nov..3| > 18
- Durchschuitt 1873—80 | 110 | 167 | 83| 96 33 | 100 | 05 | 164|224 [ 198| 42 | 112| 46 | Okt. 12| Mai 24| Okt.21 | Mai 5




Kl‘imé:tolog\is:ché' Béobaéiltnhgén im K;a;ntoii' Bern 1873—1880.

Tab. I Die jihrlichen Resultate der einzelnen Stationen (Fortsetzung).

B Forstkreis Thun

N meaa A e e -
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I

; : b f , Hochste] -
~ Stationen:” gy | it | Tia | el Rogen | Bagel| 1 |stam rmtgls':.’;:" M e Tt | Lot | o | Lol
; 11, Boltigen, ' - ] fdetke | o | sing Schueafall- | Schneefall-
: . Tost * Iro! Y ’
;. Hobe:som. . Zahl der Tage... . .. o LR TR | g | g
1873 65 | 110 190 | 113 | 161|118 | 1 | 19 | 8 [119| 40 | 64| 59 Okt 11| Mai 16| Okt 9| Mai 31}’
1874 98 | 131|136 {104 | 97| 75| — |15 | 7 |181| 34 |90 92 Sept.23| » 21 Now.14| » 13]|:
. 1875 75 1108 | 182|107 | 182 | 115 — | 2| 7|163| 83 |108| 33 |Okt. 2|: > 27 Okb24|Apr.10
1876 72 117|177 | 128 | 140| 83 | — | 11 |.12 [154| 83 | .58 | 92 [Sept. 2|Juni 18 |Now.1|Mai 5 i
. 1877 66 {120179) 90 /126,103 | — | 19 | 15 {180| 42 | 65| 90 { > 5| Mai 27|Okt. 9| Apr.24||:
: 1878 . 52 | 130 | 183 | 118105 | 117 | — |. 20 | 20 | 174 | 49 | 147 | 65 |Okt. 27 » 24| > 29| » 4]
It e 73 | 182160 | 97 |112| 91| 2 |14 |21 |189 41 |142| 93 \Sept.1i| » 20| > 16 Mai 17|}’
1880 70 | 135|161 | 101 | 110 (116 | —-| 23 | 11 | 155|.16 |. 76| 45 | Okt.24Juni 7|Dez. 21 |Apr. 8|
Durchschnitt 187380 | 71 [ 128] 171 | 107 [ 123| 102 | 0.4 | 15.4] 12,6 | 164| 86| 94| 71 |Sept.28|Mai 28 | Okt. 31 | Apr. 29 .
l 12, Bﬁeggisberg.
Hohe : 900 m. C. Forstkreis Mittelland.
- 1873 87| 102 176 80 | 43 [114| 8| 9| 2 /121|48 | 80| 20 |Okt.10[Juni 9|Okt. 7| Mai 31||
1874 133|155 | 77 89| 9| 84| —| 2| — 16538 | 8|13 » 15 Mai19Nov. 11| » 17|}
1875 91145120 99 | 24 |128| 1|16 | 13 |149/30 | 99/30 . > 2| » 28| » 8|Apr 9
1876 631100119888 | 85 |113| 2|14 | 10 |189| 46 | 77|20 | > 20| » 29 » .1|Mai 13}
187 67196 102 54 | 5187 — | — | 4 182| 58| 58/ 15 Sept. 6] » 8|Okk 8} » 1}
1878 69167 . 120| 56 | 9 |128| — | 1| — |144] 52 |136| 78 |Okt. 16 Marz30| ».29|Apr.18)
1879 591189 167 | 95 | 68 | 92/ — | 24 | 9 |156| 57 |152| 52 | » 1|Mai 18| ».16|Mai 24|}
, 1880 1171104145 | 93 | 65 |106| 2| 25| 24 | 133 ] 18 | 81| 27 [Sept.29| > 21| » 25! » 7
Durchschnitt 1873—80 | 86 | 138| 141/ 82 | 32 | 12| Lo |ila| 7o | 142 44| 96 | 32 |Okt. 5|Mai 16| Okt. 25 | Mai 8|
: 13. Lingenei,
I Héhe: 750 m.
1873 45 180 | 140|109 | 51 [196| 2| 12| 5 |138| 51 | 84] 26 |Okt. 28|Juni 9[Okt. 9 Mai 4[|
1874 771193 95(139| 18 | 94| 2 | 24| 1 |181| 41| 94|17 | > 14[Mai 21 Nov.14| » 19}
1875 55 | 163 | 147 {140 | 40 |132| 2 | 17 | 17 {154 | 54 | 102 40 (Sept. 3| > 28| » 10 /Apr. 9
1876 44 |160 162|188 30 120 | — | 26 | 8 |150 42 | 72| 20 | > 16| > 22| > . 1 Mai 13
1877 85 | 172 [158 | 114 | 40 [143| 1|83 | 11 (165 61 | 7783 { » 6| » 27| » 20| » 1
1878 40 | 1781147 1109 | 32 [130| — | 19 | 9 |169] 66 |121| 63 [Nov.27| » 27Okt 28 Apr. 18
1879 62 | 131172 93| 47 (108} — | 81 | 9 |184) 55 | 151 48 Okt 1| > 19| ».-15Mai 24
1880 98 [145]123| 97|63 |138| 2 [ 29 | 12 |121| 20 |. 67| 24 |Aug. 5/Juni 1| » 25| » 8|
Durchschnitt 1873—80 | 57 | 165|143 | 117] 40 | 124] 1.]2.s| 90| 151| 49 | 96 | 84 |Sept.28 [Mai 27 Okt. 31 |Mai 5/}




Klimatolegische Beebachtungen im Kanton Bern 1873—1880.
Tab. L. Die jihrlichen Resultate der einzelnen Stationem (Fortsetzung).
C. Forstkreis Mittelland.

' Statiomen: Hell ﬂt Tribo | Thaa | Hebel | Bogen | Eagei :;’“ Starm | Frost s“ﬁ'ﬁ"w&w Brsir | loigter | Brber | lLetsler |}
© 14. Milhleberg. _ ke | e | rosig Schueefall- | Schueefall- |}
 Hohe: 600 m. Zahl der Tage . by b

1873 41|187|187| 95| 28 |129| — | 22 | 10 | 75| 26 | 43| 12 |Okt. 27 Mai 21|Nov. 22 |Apr. 28]|'
1874 138136 91|127| 55 | 70| — | 11 | 14 [127| 18| 49| 7| » 7| > 17| > 16Marz15]’
1875 15| 224|126 | 78| 28 [116| — |27 | — |104| 24 | 56| 12| » 2| > 28| > 2| > 2]}
: 1876 86139141119 | 85 [112| 6|12 | 4| o8| 21 | 45|30 [Nov. 1| » 14| » 6[Mai 3|’
: 187 117|109 | 139 (118 | 16 | 97| 1|16 |13 [147)| 18 | 45| 9 {Sept.22| > 6|Dez 16|Apr. 16|
. 1878 108 (118|139 | 119| 18 {109 | — | 16 | 16 [143| 29 | 66| 63 |Okt. 28| > 23|Okt. 30| » 3]:
187  |120) 94|151|107 | 46 [105| 1|21 8 |131| 83 [103|39 | » 16| > 18|Nov. 2Mai 8-
_ 1880 831150 (128|120 | 56 | 96| 3|17 |"12 [118| 4| 52| 21| » 25| > 20|Dez. 81 Febr. 9ff
 Durchschnith 187380 | 89 | 145 131] 110| 35 | 104| 1.| 17s| 94| 118| 22| 57 | 24 |Okt. 17 |Mai 18|Nov. 22 |Apr. 6]

' 15. Bern (Lohrwald).

Hohe: 593 m.
1873 71169 | 189 | 185% 70* 144 | — 5+ 1% 146 | 22 | 90% 15*Okt. 12*{Mai 29*NQV.21* Mai 9%
1874 26 | 158 | 181 | 130% 129% 108 | — | 15% — |167| 22 | 80* 15% » 7* > 21¥ » 15% » 16%
1875 109 93 163 1671122123 | — 1 4160183 6| 171 » 2| » 28] » 8 Apr. 9
1876 9911511521185 (129|102 — | 15 | — |136| 32 | 50| 26 {Sept.16| > 21| » 1 Mai 4
1877 100| 99(157(1621128|130 ! — 1 2 | 144 | 53 | 43| 18 |Aug. 8[Marz27| » 20 |Apr. 24
1878 81|1211163|101| 86| 110 | — 5 11164 58 | 124 | 54 |Okt. 16 1Mai 24 Okt. 291 » 4
1879 1021 9111721159 | 881116| 38 | 21 | 10 1194} 52 | 134 | 42 Sept.12| > 20| » 16 Mai 16
1880 931100173 (197|196 {131 5| 29 41133 "14 | 70| 16 |Okt. 9| » 20 Nov_. 3|Apr. 8}
Durchschnitt 1873—80 | 78 | 118| 169| 1611 118| 120| 1.,| 115] 271 155] 86 | 83 | 25 Sept. 26 Mai 17 |Nov. 7 Aﬁr. 271
16, Koniz,
Hohe: 585 m.
1873 22 121111821188} 17 |120| — | 10 1109 36 | 50 7 Sept.24 | Mai 30 {Nov. 22| Mai 9}
1874 A 12 1248 1105|119 36 | 80| — | 22 | — |101| 24 | 44 | 10 {Okt. 6| > 21| > 16| » 16
1875 11 211 143 | 126 29 11161 — [ 13 91140 36 | 79 | 13 > 1, » 28] » 8|Apr. 9
1876 11 [2041151(185|36 | 77| — | 11 21140 85 | 77 ] 20 [Nov. 1| » 16| » 41 Mai 5
1877 18 | 2061141116 15 {115 2 | 15 41130 40 | 53 | 21 {Sept.23| > 38| » 20 Apr.24
1878 11 1215139132} 18 | 104 | — 9 1136|553 |82 | 51 |Okt. 5| » 23|0kt. 29! » S8}
1879 16 (194 (155|130 44 (102| — | 12 7118248 195| 35 > 10| » 19| » 16 Maill ‘
1880 26 1206134133 | 32 [126| 1 | 15 81120| 16 | 56 | 15 |Sept.29| » 20|Nov. 8| » 8}
Durchschnitt 1873——80 16 | 212| 137| 129} 28 | 105| 0.4 [ 13.4| 3.4 | 126| 36 | 67 | 21 |Okt. 5|Mai 20 |Nov. 7| Apr.30




Klimatolegische Beobachtungen im Kanton Bern 1873—1880.
Tab. I. Die jihrlichen Resultate der einzelnen Stationen (Fortsetzung).

C. Forstkreis Mittelland.

45

et e Hochste T
Stationen: Holl 2:'1; Tribe | Thaa | Nebol |Rogen | Hagel 'ft;r Starm | Frost s‘g{" S:::: Schaes| Ester | Letater | Brster | Lolater
17, Wyleroltigen. docke Frosing | Frossg Schneefall- | Schneefall-
. T08 To8! .
Edhe: 525 m. Zahl der Tage @ D bg | b
1873 45165155110 | 44 | 113| — [ 19 [ 10 | 84| 21 | 51 | 12 |Okt. 7|Mai 15| Dez 16| Mai 28
1874 54200 |111]141| 55 | 80| — 1 20| 2 |112{ 22| 27|18 | » 6! » 9Nov.16! » 16
1875. 80 (160 1125|107 | 31 | 103 | — | 17 | 8 |124| 17 | 64 | 10 Sept.20] > 28| > 20 Febr.27
1876 891371140 |125| 43 [118| — | 10 | 6| 89| 20 | 43 | 20 [Nov. 1| » 4| » 6 Apr.12}
1877 107 116|142 | 125 | 22 |102| — | 19 | 12 {123 | 16 | 32 | 12 Sept.22 'Apr.26) > 21 Marz20 |
1878 74 148143 [113| 13 |105| — | 16 | 14 | 141| 32 | 60 | 63 |Okt. 27|Mai 23| » 6]Apr. 3}
1879 94 121150 116 81 | 96| 1|23 (21 [163| 26 |89 (45| » 23 » 18| » 2| » 12}
! 1880 78 147|141|114| 85| 92| 3|16 |13 |188| 8 |52 |18 | » 24| » 20|Dez 81 Febr19},
" Durchschnitt 1873—80 | 78 . 149 138| 119| 40 | 100| 05 | 175|104 | 121] 20 | 52 24 | Okt. 13| Mai 16 ;Nov. 21| Apr. 6
) | ,
18, Trachselwald, )
Hohe: 870 m. D. Forstkreis Emmenthal
1873 123189103 | 81| 29 {109 2|22 1 |188 71 |187| 46 |Okt.16 | Juni 1|Okt. 9| Mai 81
1874 172|129 64| 96| 4| 72| — | — | — |105% 67 [140| 40| > 6/Mail3| » 23|{Junil5|
1875 128123114100} 24 [107] 2| 22| 7 | 142| 59 |124[102| » 2| » 28] » 11|Apr.10]|
1876 134115117 68| 42 |109} 1| 17| 7 |127| 62 [115| 46 [Sept.16] » 22! » 81|Mai 26
1877 1011361281 64| 54 | 111 4 | 25| 3 [ 158| 82 [ 118 84| » 24| » 17| » 8} » 9]
1878 1221122121 | 86! 45 {118] 1| 10| 1 | 146| 76 | 164| 87 |0kt 28] » 23| » . 28|Apr.21
1879 1131271125 | 751 53 | 921 2| 16| 5 163] 87 1159} 78| > 16! > 18 Sept-26{ Mai 28
1880 126 (110|180} 76| 78 [ 182 2 | 21 | 3 [129| 36 | 85| 82 |Sept.30| » 20|Okt.24| > 19
;Durchschnitt 1873—80 | 127| 125 118 | 81| 41 | 106| 1.5 | 16| 8.4 | 138] 67 | 130 64 |Okt. 7|Mai 22| Okt. 17 | Mai 16|
19. Walkringen,
Hohe: 300 m.
1873 185+ 120% 110 60% 60% 90% 1* | 7+ 30%185%| 50* 85* 45+ Okt.11% Juni 4%, Okt. 9* | Mai 20%
1874 185% 110%| 70% 140% 50% 75% — | 5% 80% 110% 504 95% 85% » 6% Mails* » 21%Junil4*}
1875 137 | 81 |147 |163 | 66 (119 | — | 535|134 | 42| 99 [ 56| > 2!Apr.27|Nov.20| Apr. 9
1876 133 | 76 |157 [149 | 52 110 | — | 5| 58 |128 | 54| 72 | 28 |Sept.16 Mai 20| » 1 Mai 13
1877 121 | 86 |158 | 167 30;124 4| 16431130 74| 92 42| » 6| » 3Okt 8] » 1
1878 122 1108 1135 (168 | 15 ;134 | 1| 8| 89 {146 | 70 ;141 | 75 | Okt. 26 Apr.15; > 28 Apr.18
1879 110 {117 [188 |175 | 38 | 95| 3| 10| 37 {145 | 73 |132| 39 | > 10|Mai 18 Sept.26| Mai 24
1880 114|114 | 188 |185 | 42 138 | 1| 11| 46 112 29| 68 30| > 9| » 20/Nov.3| > 19
Daurchschnitt 1873—80 132 | 101 |182 |150 | 44 iul 12| 84]897]130 | 55| 98 | 44 | Okt. 4| Mai 12| Okt.23 | Mai 13
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Klimatologische Beobachtangen im Kanton Bern 1873—1880."
Tab. I. Die jihrlichen Resulfate der einzelnen Statiomen (Fortsetzung).

D. Forstkreis Emmenthal

. i s Boste]
Stationen: Helle l;:l[;: Tribe | Thaa | Nebel | Regen | Hagel w?teter Stnml Frost &::ﬁe- S;:::: Schnee-| Erster | Letater . Brster | Letater
20. Signau, ‘ \ docke Brosisg | Fros Schueefall- | Schueefall- || -
L : Tos| Tostiag :
Héhe: 750 m. Zahl der Tage , m | » bg -.hg
! ; ,
1873 207, 81| 7| & 82116 —| 2| 10 ; 167| 37 | 84! 40|Okt. 9 |Juni10 | Okt. 9 Mai 8
1874 235| 89| 41| 158| 74| 84| — | 1 6 127| 43|106] 26| » 5 Mail3 Nov.14| » 17}
1875 201, 91| 73| 208 104/117| 1| 11| 81160| 42| 115| 8| > 2| > 28|Okt11|Apr. 9
1876 ‘ 195 87| 84| 193 112| 117| — | 8| 7171} 51| 82| 40|Sept. 3| > 26| » 31|Mai 13}|,
1877 194| 99 72160 99,100, 1| 10| 11| 91; 55 '100| 45| » 7| > 3|Nov.20| » 2]
1878 205109 511187| 97!/ 110| 1| 4| 2|183| 54| 144| 60 Okt.27% Juli 5|Okt29 Apr.18}°
1879 1190| 113| 62| 180| 106 99| — | 4| 13| 186| 58 | 146 48; > 16|Mai 11| » 16 Mai 24
1880 205| 102| 59| 200|110 186] 1! 1, 8166 24| 72108 » 25| » 23|Nov. 3| » 10
Durchschnitt 1873—80 | 204| 97| 64| 171] 98' 110| 0s| 45| 84| 157| 45 | 106| 56| Okt. 5| Mai 27| Okt.20 | Mai 7
21, Diirrmiihle,
HGhe : 700 m.
1873 158| 66| 141) 150} 149] 94! 5[ 12| 9| 106| 46 | 80! 40 Sept.25|Mai 31 Ok'f;,'e Mai 81
1874 | 204) 62| 99184 109) 69| — | 9| — | 139| 42| 88| 30 Okt. 6 Juli24| > 3! > 16
1875 141 69| 155| 159| 1351 100| — | 14| 7141 30| 133106, » 1|Mai 29, » 1I1|Apr. 9|
1876 - 149| 55| 162[ 155/ 133| 94! 1| 7| 8|108| 41| 90, 63| Nov. 8| Juni26 Nov.1 Mai 5
1877 133 78| 134 145,120 90| 2| 12| 3| 139] 49| 99, 66| Aug. 8 Mai 17|Okt. 8|Apr.24}:
1878 18] 95/ 152|166 140| 96| 2| 2| 2]129| 47 | 145| 120 Okt. 24} » 27| » 29| » 12||:
1879 135 75| 155|152 180 807 — | 4! 71143| 491159 93| » 10| » 18| Sept:26|Mai 11
1880 124 106 136|183 196| 103] 18| 6| 5| 136| 22 | 84| 36|Sept.l4| » 20| Okt. 24| » 11l
| Durchschnitt 1873—80 | 145! 76! 144] 162] 145] 91 24| 82| 44| 130] 41 | 110] 69| Okt. 1|Juni 4Okt 9 Mai 4]
| .
It 22, Liizelfliih,
Hohe: 650 m.
- - - . 1 ]
1873 106110 | 149 | 181 | 47 143 1 | 12 19 | 92| 87 | 58| 17 Sept.11|Mai 15| Okt. 25 Mai 31}
1874 124|127 (1141185 80 | 71| — | 17, 1 |143 40 | 84| 26 |Okt. 6/ » 19/ Nov.15| » 17}
1875 119109 | 137 | 141 | 34 {115| — | 25 | 17 {121 | 36 | 96| 26 | > 2|Apr.27| > 20|Apr. 9
1876 119 | 85162145} 25 |110| — | 10 | 9 | 67 87| 58|13 |Nov. 1| » 14| » 1| » 12}
1877 _ 110| 97158 |185| 16 | 98| 1|18 | 8| 91| 88 | 67| 15 !Sept. 27/ Mai 3| » 21| Mai ]
1878 - 84| 116 1165|131 | 16 {106 | — | 11 | 7 1100 ! 61 | 109! 65 | Okt. 12| Apr.14| Okt.29| Apr. 2
1879 106|124 /135|143 18 | 78| 5| 10 i 11| 97! 48 {115] 42 | » 23|Mai 14| » 18{Mai 15|}
1880 137 | 1241105172 22 |118] 4|22 | 10 | 87| 17| 51| 16 | » 25{Apr.11 | Nov.3| » 10]
Durchschnitt 1878—80 | 113 | 111 | 141 | 142 | 26 | 104 | 1.4 1156110} 93 | 39 | 80 | 27 | Okt. 11| Apr.30: Nov. 5| Mai 1
i .

T



Klimatelegische Beobachtungen im Kanton Bern 1873—1880.

Tab. I. Die jihrlichen Resultate der einzelnen Statiomen (Fortsetzung).

D. Forstkreis Emmenthal

47

' ' ' Hochste T
Stationen: Bl | L | Trib | Than | ebl | Begn | ool | % | sarm | post [0S0 B Brster | Letater
. Schn rster | Letater
23, Affoltern i. E. | | " ) rilier Bl | deds e g | g | V2 [
—_— . ro: 8 -
Hhe: 600 m. Zahl der Tage . olbe | by | g
- . . - . . R R . - - 4';.
. 1873 86156 123|103 | 20 |117| 3 | 14 | 7 |107| 47 | 69 | 33 | Okt.11| Juni 9 | Okt. 25| Mai 31!
1874 187|161 | 67 (141 28 | 78| — | 2| 1168|140 | 87|20 | > 6|Mai19|Nov.15| » 17
1875 76185104 | 154 | 81 [102| — |18 | 9 [151|81 |[101]83 | » 1| » 98| > 8|Apr. 9
1876 4158 | 134|185 21 | 112| 1| 15| 8 |114| 41 | 65| 30 [Sept. 16 » 15| » 1| » 12
1877 53180 127|157 10 | 103| 4 |16 | 8 |148| 51 | 80 42| » 26| » 4| » 21| » 24
1878 | 481207110 | 145| 14 [109| — | 6 | 10 [155| 58 | 133 | 57 |Okt.29| » 22|Okt.20| » 4
1879 61177127 |128| 22 | 81| 1| 8| 7 |164| 46 136|383 | » 16| > 19| » 16| Mai 12]
1880 60205 | 101 |146] 15 [112| 2 | 14| 7 |120/ 22| 71|21 » 11| » 20| > 3| » 10
| Durchschnitt 187380 | 75 | 178 | 112 | 139] 19 | 102| L |1le| 74 | 142 | 42 | 98 | 84 | Okt.10| Mai 21| Okt. 31| Apr.30
24. Thorberg. } “
Héhe: 550 m. )
1873 60 | 175|130 |105| 65 |120| — | — | 4| 75| 46 | 40| 26 | Okt.27 | Mai 16| Okt. 25| Mai 31
1874 72 [184]109]108 {50 [=79| 1| 1| 2 |164| 28 | 56| 20| » 6| > 20 [Nov.18| > 16
1875 61 | 164140 104| 68 [112) — | 1|11 [108] 30 | 75( 40 | » 27| » 27| » 20| Apr.9
1876 74 | 153 (139 96| 78 |105| 1| 1| 7| 90(36 | 34| 23 |Nov.1| > 16|Okt. 1| Mai3
1877 46 1165|154 94|51 |1081 — | 11 | 10 | 87| 50 | 52| 39 Sept. 24| » 5| > . 8/Apr.24
.1878 47 |172|146 [ 112| 66 (116 | — | — | 4]108| 49 | 76| 69 |Nov. 2 |Apr.14| » 29| » 2
1879 54 [158]153 | 83| 97 [108] — | — | 2 |109| 49 [120| 27 | Okt 23| Mai 18| » 16| Mai 8
. 1880 50 | 167140 (103 | 91 |180| 1| 7| 5| 95|16 | 38| 24| » 11| » 20| Nov. 3| Apr.8
Durchschnitt 1873—80 | 59 | 167|139 101| 71 | 110 04 | 2 | 56 (105 | 37 | 61 | 33 | Okt.20 | Mai 14| Okt. 27| Apr. 28
25. Wynigen.
Hohe: 580 m.
T 181 98| 145|122 7L 71 |1004 1|10 | 9 123| 22 | 2| 15 Sept 4 Mai 16 Nov. 22 Mai 31
. 18m4 153139 | 73[185 57 | 75| — |12 | 9 |107) 25 | 22| 41 Okt. 6| » 19| > 15Marz15
1875 116|165 | 84 129| 54 |120| — |28 | 11| 97| 22| 86|36 | » 2| » 28| > 2l/Apr. 8
1876 107 | 186 | 73160 56 [127| — | 16 | 14 | 86|30 | 54 50 Nov. 1| » 20| > 1 Mai 3
1877 6190 | 991140 | 45 (139 2 | 24 | 18 {104] 39 | 63| 62 [Sept.24| » 3Okt 9| » 1
1878 . 63231 | 66142 60 |128| 3| 27 | 6 103| 89 | 113| 75 (Okt. 31-|Apr. 14| >. 29 Apr. 2
1879 72986 | 57(127| 67 [128| — | 18 | 21 | 110| 82 |141|.67 | » 28 Mai 18| » 16|Mai 8
. 1880 75| 236 | 55154 | 87 | 142 34|11 | 84/ 14| 55|50 | » 25| » 19Nov. 8] » 8
Durchschnitt 187380 | 95 | 191| 79 | 132| 62 | 120| 1o| 20| 124 102| 28 | 67 | 49 |Okt. 11 |Mai 14 Nov. 3|Apr. 25
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Klimatologische Beobachtungen im Kanton Bern 1873—18890.
Tab. I. Die jihrlichen Resultate der einzelnen Stationen (Fortsetznng).

D. Forstkreis Emmenthal

u -
A Hochata
Statiomen: Bolle | "™ | Trib | Than | Kobol |Regen | aget| " | Sirm | Prost [ 1At oo Brter | Louter | Erer
. helle witter fall | decke |Deuce- .
26. Rohrbach, ko | g Schasafall
" T .| Frositag :
Hohe; 500 m. Zahl der Tage o, ) hg. i
1873 80 | 1451140 |112| 24 [128| 3 | 24| 7| 83|41 | 55| 30 |Sept.23 | Juni 1 |Okt. 16
1874 97 | 148120 |11 ] 88 | 87| 2|19 | 4 |181| 87 | 39| 17 |Okt. 6 Mai 21 |Nov.15
1875 68 | 141|156 [126| 32 {132 — [ 22 | 15 |114| 31 | 75| 40| » 2] » 28| » 22
1876 60 160|146 133 | 45 [121| 5 | 15| 5| 64| 40 | 56| 33 [Sept. 16| > 22| » 1
1877 (44 (174147126 21 [126| 5| 22| 8| 75|51 | 63|85 | » 19| > 17/0kt 9
1878 49 1175 (141125 21 [1807 2| 20| 2| 95| 54 | 118} 60 |Okt. 17| > 27| » 29
1879 48 (159158133 | 42 |116| 1| 15| 8| 86| 56 | 111| 60 [Sept.12| » 18| > 16
1880 57 {180 (129|144 | 38 (143 2|36 | 6| 92| 16 | 42| 25 |Okt. 9| > 20|Nov. 3
Durchschnitt 1873—80 | 63 | 160] 142] 129 33 | 128| 25| 2Ls| 65| 92| 47 | 70 | 37 ISept. 28 |Mai 23 |Okt. 30
27. Biiren zum Hof.
Hohe: 470 m.
1873 105 78 1182]138| 861156 | — | 9 | 4 [115] 89 | 35 | 10 |Sept.24|Mai 31|Nov.11 Mai 81
[ 1874 153 | 59 {153 | 158|166 [112| 2| 6| 4 155|836 | 17 | 23 [Okt. 9| > 21| » 16| » 16
1875 110 | 65 |190 {152 94[151] 2 | 11| 15 |154] 45 |69 | 17| » 2| > 28| » 20 Marzl7
f; 1876 1041 53 {209|170 | 94148 — | 5| 9 |111| 45 | 30 | 23 |Sept.16] » 22 > 1/Mai 3
1877 95|62 |208/163| 69169 1| 11|16 |132|59 |43 (30| » 24| » 3. » 21 Apr. 24|
1878 86] 71 [208161]101|154] — | 1| 6 |144| 67 | 74 | 48 |Okt. 16 > 27|0kt'S0| » 3
1879 87180 [198|157120136| 2| 8| 8|149| 63 {89 [ 30| » 23| » 18| » 16| » 8
© 1880 109| 77 {180 167130 [156| 2|13 | 7 (108122 |87 | 15| » 9] » 20|Nov. 3 Febr.27
Durchschaitt 1873—80 | 106| 68 | 191| 159| 107| 147] 1. 80| 84| 133| 47 | 49 | 24 |Okt. 4|Mai 22 [Nov. 8|apr. 16
I3
28. Fraubrunnen.
Hohe : 470 m. H
] h 1
} 1873 54 160 [151 |187° 160 |145 | — |21 |17 |143% 22 | 27 | 8 |Okt.11|Mai 15| Nov.22 | Apr.29
i 1874 =~ 39 1200 126 [115 {157 [104 | — 113 {18 (143 1| 4 [18 | » 14| » 20| > 16|Marsl6,
1875 38 165 162 |100 |185 |144 | — [ 25 |45 [120 (36 |73 {20 | » 1| » 28] » 20| » 29
1876 37 '160 |169 [106 |186 {139 | — [ 22 |13 | 94|37 | 65 |13 |Nov. 1| » 30 » 1|Apr.12
1877 53 1190 {117 [104 | 57 {155 | 2 |16 |23 | 98 |43 |57 |12 iSept24| » 17|Okt 25| » 17
1878 T5* | 1104 180% 185%| 115% 130%| —*| 8%| 4%| 05%| 40%| 70%| 48% | Okt.16¥ » 25% > 30+ > 24}
; 1879 53 124 (188 129 |140 (116 { 2 |17 | 7 [100 |45 |76 |21 | » 11| » 19| » 16| > 16
i 1880 58 1117|191 [127 [175 (147 | 2 |25 | 4 | 94|12 |84 |13 | » 9| » 24|Nov: 3|Fbr.27
| Durchschnitt 1873—80 | 51 1'153 161 |119 |147 [185 | 0.7 |18.4] 164|111 | 29 | 51 | 19 | Okt.11|Mai 23| Nov. 5] Apr. 4




Klimatologische Beobachiungen im Kanten Bern 1873—1880.
Tab. I. Die jahrlichen Resultate der einzelnen Statiomem (Fortsetzubng).

D. Forstkreis Emmenthal.
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. " . Schnee-|Hochste
Stationen: Hells m Tribe | Thau | Nebel | Begen | Hagel m‘.’;“ Starm | Frost s"f':lf’m Schueo|  Erthor | Loigter | Brster | Letater
29. Herzogenbuchsee, ’ decko i | Schmeofall- | Schneefall-
- T
Hohe: 440 m. Zahl der Tage - o g hg tag
1873 46130189 (103 | 72150 | 6 | 22| 10 {108 28 | 36| 10 |Sept.24| Juni 9 |Now.22| Apr. 28
1874 651 148152 |186| 811|100 2 | 11 71164| 82} 50 17| » 14|Mai 28| » 16| Mai 17
1875 1131 921160160 79124 | 1 | 21| 14187 389|101 | 30 |Okt.11| » 28| » <20|Marz29
1876 103| 83175168 84 {114 | 1 11 91114, 87| 60 26 |[Nov. 2 » 21| » 1|Mai 38
1877 80 (118|167 164 | 65| 98| 41| 12 6| 89| 44| 55| 48 1Sept.19{ > 14| » 20| Apr.22
1878 60(140 165|181 | 924121 | 2 3 _ 21115| 45} 114 48 |Okt.81| » 23|0kt.30| > 2
1879 54 11291182174 | 107110 | — 6 51127] 51 1112| 80| » 17 » 18 » 16| » 16
1880 541139173176 103 | 124 | — | 20| — | 97| 11| 62| 24| » 26| » 20| Nov. 3 |Febr.27
Durchschnitt 1878-80 | 72 1123 [ 170 [ 158 | 85 | 118 | 2.0 {18.3] 6. | 119| 86 | 74 | 27 [Okt.11| Mai 24 | Nov. 8 | Apr. 15
30, Frienisherg.
Héhe: 765 m. E. Forstkreis Seeland.
1873 741126165130 85| 91 1 6 6| 76} 24| 58| 26 | Okt.27 | Mai 14 |Nov. 22| Apr. 28
1874 91 | 1411183123 42} 60| — | — 211194 151 75 10| » 7{ » 19| » 16|Mai 10
1875 83 | 117160 | 134 33| 81 1 51 101121 10} 911 33| » 27 » 28| » 21 Mﬁrz23
1876 84 1114|168 130 _42 74| — 4(-9) 8| 201 75| 30 { Nov. 8| Apr.14| » 1|Mai 5
1877 6311851167144 | 21| 74 1 7 9, 87| 20| 66| 30 {Sept.27|Mai 3| » 21|Apr.24
1878 6311241178146 35| 74| — | — 2{1051 24 | 111 | 48 |Okt.29|Apr. 9{Okt. 31| » 2
1879 59 11851171160 87 | 66 1 3113 98] 33(131}| 45| » 23|Mai 12| » -16|Mai 11
1880 62 | 1451159166 | 50 | 88 2 9| 3¢ 81 . 8] 59| 39| > 26|Apr.13| Nov. 3| Apr. 6
Durchschnitt 1878—80 | 73 [ 1291163 | 1421 37 | 761 07 [ 42 | 6.7 | 96| 19| 83 | 83 [Okt.22|Mai 3| Nov. 9| Apr.21.
31, Nidauberg.
Hohe: 645 m.
1873 82| 931185|100( 1211119 2| 111 21{127| 38| 49| 33 | Okt. 28| Apr.30 | Noy.22 | Apr. 30
1874 109101 {155 (124 91| 84| — | 12 61135 86| 47| 40| » 24|{Mai 17| » 16|Mai 16‘
1875 96| 84185136 | 83123 1| 16| 10 {189| 35| 8L| 20 |Nov. 8{Apr.25| » & |Mirz29
1876 751103 | 1881124 | 141 {184 | — | 16| 22| 96| 30| 83| 50| » 1| » 15| » 1|Mai 5
1877 8011181167 | 83| 73]|126| 13 51 10| 44| 36| 53| 86 |Okt.11{Mai 4[Okt. 9| Apr.241%
1878 771124 ({164 92| 90107 | — 5 4| 64| 56 | 103 46 | Nov. 3|Apr. 1] »- 80| » 2 ‘
1879 6411231178 771102114 1 7 71 90| 41 |118| 54 |Okt.22{Mai 12| » 16| » 114
1880 791159128 | 136 | 154 | 131 2117 3| 54| 16| 62| 24| » 2| » 8| » 30| » 6
Durchschnitt 1873—80 | 83 | 114 | 168|109 | 107 { 118 | 2.4 | 11.(| 10.4| 94| 36 | 68 | 383 |0Okt. 27| Apr.29| Nov. 1|Apr. 19

t Herzogenbuchsee. Die Publikation der Forstverwaltung gibt fiir das Jahr 1877 die Zahl der Hageltage mit «43>!
an; wir nahmen an, es mdchte in der Originaltabelle ein urspriinglich eingetragenmes 3 in 4 corrigirt und dabei die
Streichung der erstgeschriebenen Zahl {ibersehen worden sein.
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Klimatologische Beobachtungen im Kanton Bern 1873—1880.
Tab. I.: Die jihrlichen Resultate der einzelnem Statiomen (Fortsetzung).

C. Forstkreis' Seeland.

wnibelttuninnaiiie —
Stationen: Hell ‘,‘;{',; Tribo | Thaa | Nebel | Regen | Hagel 'ft;r Starm | Frost s‘:’:'“* s;t":: {32:,‘;12 Erster | Leigter | Brtor | Detsier
82. Erlach. e T Schmesfall | Schneefall-
Hahe: 552 m. Zahl der Tage om. > kg tag
1873 74 | 66225 163| 54 [104| 1| —| 3 65| 14| 36| 10 [Nov. 1|Mai 5|Des 6Apr.27!
1874 77 1100188 | 122| 58 | 76| 2| 4| 7|100| 13| 26 | 26 |Okt.24| » 18 Nov. 16 Marz 15!
1875 o1] 58| 216|138 | 45 |108| 1| 5| 12|106| 21| 47| 17 |Nov. 8| » 28|Okt.21|Apr. 7
1876 76| 65|225| 70| 64|18 —| 2| 9| 56| 11| 22|33 » 2| » 4Nov. 5| » 11
-sm 62| 80|223| 93| 36 (16| 1| 3| 7| 50| 9| 2| 12 |Sept.27| » 17|Dez 16! » 17
1878 76| 70|219| 93| 48107 —| —| 6| 89| 21| 53| 39 |Okt31| » 2] » 7| » 2
1879 46| 621957|109| 60| 95| —| 4| 8| 94| 15| 75| 45| » 16| » 18Nov. 3| » 14
1880 46| 99 |221|101| 52 101| 3| 10| 8| 57 2| 50| 25 Nov. 1| > 20| > 16*Jan. 17
Durchschnitt 1873—80 | 68 | 75 | 222|111 52 [ 103 | 14| 85 | 75| 77| 13| 42| 26 | Okt. 25| Mai 18 Nov. 18 Marz30
33. Grossaffoltern.
Hohe : 545 m.
1873 80 {170 | 115|142 | 78| 114| 2| 18| 6122 21| 3¢ | 10 | Okt. 27| Mai 51 Nov. 21/ Apr. 25
1874 70 | 168|127 (140|186 | 95| — | 15| 17152 26| 34| 33| » 2|Junild| » 16| Mai 4
1875 77 | 155|133 | 130 | 75|123| — | 17 | 34 [157 | 20 | 46 | 17 |Sept.30 |Mai 29| »-' 20 |Mzrz29
1876 76 | 161120 140| 82|115| 2| 18| 21 [104| 34| 26| 31 Nov. 1| » 15| > 2 Apr.12
1877 51 |216| 98(198| 40|12 | — | 17| 30 [140| 35 | 32| 24 |Sept.24  Apr.27| » 10 > 17
1878 3812241103 |183| 80|121| — | 8| 24 {151| 47| 60 | 60 |Okt.30| » 7 /Okt.30| » 3
1879 26 (219|120 {123 87|112| 1| 15| 24 |153| 48| 86| 25| > 22 Mai 19| » 15| Mai 11
1880 49 1210107 | 163|117 |120| 2| 19| 17| 97| 15| 40| 18| » 27| > 20 Nov. 2 Febr.28
Durchschnitt 1873—80 | 58 {190 | 117 | 138 | 93 | 116 | 0. | 150|216 | 184 | 82| 45 | 27 | Okt. 17| Mai 17|Nov. 7/ Apr.13
84, Nidau.
Hohe: 460 m.
v i
1873 741203 | 88[121| 144 198| 7 | 17| 1| 94| 28| 33| 13 |Okt. 27 |Mai 5|Nov.22|Mai 28
1874 185 {161 | 69(122|107| 91| 1 | 16| 62[124| 24| 82| 23| » 6| » 19| » 16| » 5
1875 81 |17a |10 108 | 84|128| 1| 21| 64 |114| 24| 68 17| > 26| > 28| > 20 Marz33,
1876 82| 80|204| 94| 77|130] 1| 15| 16| 71| 23| 2 | 26 Nov. 2| » 14| » 1|Apr.1l’
1877 721122171 | 64| 69|185| 2 | 25| 9| 791 33| 23| 24 |Sept.25| » 4| > 25| » 17
1878 61124180 | 57| 69 |122| 2 | 15| 21| 92| 49 | 57 | 54 |Okt. 81| » 23)OKt.30) » 1|
1879 57 (139|169 | 91| 95[130| 1 | 20| 19 |108| 47| 92| 36| » 23| » 13| » 16| » 30}
1880 63133165 |121| 99|147| 4 | 24| 22 77| 17| 53| 22| » 31| » 20 Nov. 1|Febr27|
Durchschnitt 1873—80 | 79 | 142 | 144 | 97 | 93 [128 | 2.4 | 19| 26.7| 95 | 81 | 48 | 27 | Okt. 22| Mai 16 [Nov. 9|Apr.14’




Klimatologische Beobachtungen im Kanten Bern 1873—1880.
Tab. I. Die jahrlichen Resultate der einzelnen Stationen (Fortsetzung).

F. Forstkreis Erguel.

51

. Schaee-!S Hochste
Stationen: Belle E:lut Tribe | Thaa | Nebel | Bagen | Hagel 'ft;r sm‘rm gy d:;’:g,m Erstr | Loirler | B | Leter
85. Béroie. | ok | gt | Fotag Schaeofall- | Schneefall-
. o Tos
Hohe: 99 m. Zahl der Tage . g g
1873 57146 [ 162| 84| 29 {104| — | — | — {159 | 60 | 65| 36 |Sept. 5| Juni 10| Okt. 21 | Mai 31]}
1874 90179 | 96100 13 | 78| — | — | — 186 | 41 | 85| 23 |Aug.21|Juni16|Nov. 14| » 18]
1875 58 171|136 | 98|82 |119| 2 | — | — |161| 39 | 86| 89 |Sept. 2| Mai 29| Okt.10 | Apr. 9|
1876 66 155 145 | 82| 26 1106| 1| — | — (136 47 | 48| 53| » 4|Junil8|Sept. 7|Mai 11|}
1877 60169|136| 74| 9]105| — | — | — |179| 65 |107| 60| » 4|Mai 27Okt 8| » 1
1878 61|176 128 | 104| 20 [133 | — | — | — [ 159 | 51 [ 145|105 » 27*Juli 5|0kt.28| » o5
1879 74 /161|130 | 93| 26 [105| — | — | — |195| 71 | 165|108 | > 23|Mai 26|Sept.26| » 81
1880 66189 (111 | 85| 28 | 95| 2| 2| — |148| 34 | 73| 30 |Ang. 5| > 26|Okt.24| » 19
Durchschnitt 1873—80 | 66 | 168| 131| 90 | 23 | 105| 0.5 0| — |165| 51 | 97 | 63 |Sept. 4| Juni15|Okt: 14| Mai 16
36. St, Immer,
Hohe : 830 m.
1873 121 129| 115 87| 80| 155 — | — | — | 136} 49| 67| 80|Aug 9*|Mai 16| Okb:22| Mai 29t
1874 138|128 99| 92| 69| 95| — | — | — | 197] 42| 86| 66|Sept24| » 27|Nov.15| » 19
1875 196| 145| 94| 93| 84| 128) — | — | — | 188| 53| 106| 50| » 5| » 28|Okt.11|Apr. 9f
1876 124 125| 117 111{ 90| 40| — | 1| 2| 74| 39| 14| 30| Nov. 1| > 28|Nov. 6|Mai 4|
1877 74| 168) 123| 81| 57| 11| 1| — | —|164] 74| 97| 45|Sept.6| > 26|Okt 9| » 19}
1878. 67| 190{ 108} 65/ 49( 124 2] —| —|202| 51 |181| 72| > 2P| Juli 5| > 29|Junil0f
1879 66| 176] 123| 68| 71| 138] — | — | 2| 213] 58 |129| 87| » 17|Juni 1 |Sept.26 | Mai 10
1880 100( 206| 60| 85| 83| 172| —| — | — |166] 66| 59| 33] > 20| » 15/ 0kk28| » 9
Durchschnitt 1873—80 | 102| 158| 105| 85| 67| 136| 0| 01| 05| 167| 54 | 86| 52|Sept.18|Juni 3| Okt 23| Mai 7
87. Bévilard.
Hohe: 750 m.
M
1873 1450 63|157) 87| 1121 — | — | — [126| 65 | 47| 33 |Sept. 5| Juni10| Okt.25 | Mai 31
1874 179| 61(125] 83| 1| 78| — | — | — |165| 46 | 99| 17 | Aug.17| » 17| > - 3|Junils
1875 142| 55 168] 72| 10%(121| — | 10 | — |134| 42 {123 | 59 [Sept. 3| Mai 29| » 11|Apr.10
1876 192| 56|188| 5584 | 80| — | 9| — |107| 87 | 48| 23 | » 22|Tuni19|Sept.14|Mai 3
1877 13| 88|164| 74| 9135 — | 4| 1| 96|70 | 60| 24| » 244Jali 970kt 8| » 1
1878 106| 75|184| 83|10 {136 | — | — | — |105| 53 | 124 | 40 |Okt.164 > 5| 529]Apr. 2
1879 l116| 64]185| 69| 11 [107| — | 4| 2|187| 66 |126( 36 | > 8|Mai 17 |Sept.2 |Mai 17
1880 126| 62|198| 45| 4 |18| 1| 1| — |12} 18| 37| 18 |Sept28|Juni 1| Nov. 4| » 8
Durchschnitt 1873—80 | 131 | 65169 | 71| 10 | 116 | 04 | 85| 0.4] 123] 53 | 82 | 31 |Sept.20 | Juni 13 | Okt. 12| Mai 9
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Tab. 1. Die jahrlichen Resultate der einzelnen Stationem (Fortsetzung).

F. Forstkreis Erguel

Stationen: Hell g:l'll: Tribe | Than | Nebel | Regen | Bagei Frost s‘::f* S;::: Ef,f:i’ Brster | Letater | DErster | Lolater
88. Coreelles, ekt | progtag | Posag Schaeofall- | Schneefall-
. To! To .
Hohe: 60 m. Zahl der Tage . 8 g | bg
1873 156| 76133 91| 55 [183| 2 121] 43 | 42 | 20 |Sept.24 [Juni 10 {Nov. 11 Mai 81
1874 215| 63| 82} 95| 16 1105| — 154 | 39 | 43| 73 |Aug. 17| » 14| > 16 Juni 15
1875 1471181100 | 111 25 | 117 | 1 157 28 | 69| 26 {Okt. 1 Mai 30Okt 10 {Apr. 9
1876 160 | 838|118 79| 38 | 106 | — 123 35| 36 | 50 (Sept.23| » 29 Nov. 1Mai 3
1877 154 | 1041107 {109 | 30 | 144 | — 951 42| 41{ 18| » 24| » 170kt. 9| » 1
1878 158 | 100|107 {106 | 81 {137 1 119 50 | 90 | 45 |Okt.29*Juli 5| » 29(Apr. 2
1879 168 76{121(102| 26 |119{ 1 131 54| 76| 60| > 922Mai 18 Sept.31 |Mai 11
1880 178] 90| 98{116{ 37 |153] 2 106 | 17 | 34 | 30 !Sept.28| » 20Nov. 5| > 8
Durchschnitt 1873—80 | 167 | 90 | 108 | 101 | 32 | 127 | 0. 126 | 88 | 54 | 40 |Okt. 1|Juni 210kt 26|Mai 7
39. Roches,
Hohe: 500 m,
l
1873 114 | 121]180| 98| 62124 | — 94| 48 | 50| 26 |Sept.24 Juni 9 Okt. 25 Juni 1
1874 196 | 113] 56(123] 78! 78| 2 127 47| 11| 25%Aug. 24/Mai 21! > 3] > 15
1875 1251311109 | 116|107 1108 | 3 103| 56 {101] 99 iOkt. 1| » 30| » 10/Apr. 1
1876 103|156 | 107 | 98| 76116 | — 173 | 47 | 63| 40 [Sept. 8|Juni 3 Nov. 1 Mai 11
1877 121 1124|120 {101 74 1128) — 79| 471 54|36 | » 6 Mai 3{Okt. 9] » 1
| 1878 1271142 96| 98133 | 81| — 76| 55| 92|45 [Nov. 7{ » 10Nov. 1{ » 25
1879 129 | 146! 90105 |112{ 90| — 98| 29| 61|45 ISept.16| » 15!Sept.25 |Apr. 16
1880 129|161 | 76(100}121(126| 1 8| 12| 42136 | » 27| » 19/ Nov. 3Mai 18
Durchschnitt 1873—80 | 130 | 137 98 | 105 | 95 | 106 | 0. 106 | 43 | 59 | 44 |Sept.21 [Mai 22 Okt. 18 Mai 11
40, Les Pommerats,
Hohe: 920 m. G. Forstkreis Pruntrut.
1873 771148 (145 | 44 |28 (104 | 2 | 5 66 | 40 | 66 | 50 |Okt. 28 |Juni 10 Nov. 24 | Mai 30
1874 113 1102 {150 {121 | 24 | 66| 3 | 8 121 | 51 |107 | 83 |Aug. 6 Mai 9|Okt. 3| > 16
1875 95 | 811189 |122 {50 | 98 | — | 4 106 | 49 {107 | 79 |Okt. 1| > 28| » 1l{Apr. 9
1876 92| 83 |186 119 | 42 |104 | — | 8 921387 | 55|59 { » 18|Juni 19|Nov. 1|Mai 9
1877 70% 85% 210% 105% 64* | 110 —*| 4 160*| 80% | 105% 50* [Sept.27*|Apr. 30% Okt. 7+ » 25
1878 67| 8 1213|102 {64 [110| 2 | 6 72 | 80 142 | 96 |Nov. 1{Mai 23/ > 20|Apr. 3
1879 54 111|200 | 77 | 28 |105 | — | 7 106 | 64 |151 |90 | Okt.22| » 19 |Sept.25 Mai 17
1880 711129 166 | 65 |38 112 | — | 7 86|36 | 82|35%| » 24| > 20|Okt. 24|Mai 9
Durchschnitt 1873—80 | 80 [103 [182 | 94 | 42 {101 | 0.5 | 5.5 101 | 54 {102 | 61 |Okt. 9|Mai 24 |Okt. 19 Mai 8
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Tab. I. Die jahrlichen Resultate der einzelnen Statiomen (Schluss).

F. Forstkreis Pruntrut.
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Stationen: | gy | (1" | Tibe| Thsn | Kool |Bege | Buge | 0 | s | prs A S S| B | Lar | Bl | Lasr
41, Montavon, decko | g oiiae | Prosit Schaeefall- | Schmeeall-
Hohe: 810 m. Zahl der Tage . ) ¥ e g

1873 101 | 97 {167 {128 | 57 100 | 1 2 9 |112 | 38 | 47 | 20 | Okt. 27| Apr. 28 |Okt. 25% Mai 31
1874 98 (149 {118 (122 {30 | 86 | — | — | — |93 |24 | 21 | 17 > 24|Mai’19|Nov.16| » 16
1875 125|113 1127 | 94 155 | 95 | —- 5 2 166 |55 {105 | 33 » 2| > 29| » 21|Apr. 8
1876 115|109 {142 | 46 | 40 [116 | — 4 3 |51 130 | 20|30 [Nov.4| » 10 » 5| » 12
1877 90* 95% 180% 125% 35*130% —*[ 2*| 1*| 56*| 60*| 25* 30* Okt. 17*Juni19*%| Okt.8*|Mai11*
1878 831 92 1190 {126 | 28 |131 | 1 8 | — |56 |42 | 27| 54 [Nov.1 |Marz 31| > 29| Apr.2
1879 115 | 87 1163 [138 | 50 |123 | 3 3| — |69 |40 | 82 |33 |Okt.22| Mai 5 » 14/ Mai 3
1880 126 [115 [125 |185 | 34 (132 | — 3 1|56 |14 | 39 6 » 19 » 4[(Nov. 5| » 11
Durchschnitt 1878—80 | 107 {107 (151 1120 ; 41 (114 | 06 | 27 | 2 | 70 | 88 | 46 | 28 | Okt. 23| Mai 11| Okt. 31| Mai 1
42, Undervelier,
Hohe: 600 m.
I
!
1873 - 97 {169 | 99 |130 | 83187 | — | 2 | 3 | 82|40 | 32 |13 |Sept. 5|Juni 9|Okt.26|Mai 31
1874 75% | 170% 120% 125% 90%| 100% —*| 1*| 2% |125* 40% | 30%*| 13*|Aug.17%| » 138*Nov.15*Juni 14%
1875 59 |185 1121 |124 |104 1129 | 1 5| 7 [118 138 | 74 |17 |Okt. 2| Mai 29| » 20|Apr. 8
1876 79 |161 {126 {119 [113 | 161 | — 418 84 |50 (34 |33 > 80|Junil?| » 6|Mai 3
1877 55* | 180*| 130% 100*| 110% 140%, —*| —* | 2% | 100% 48* | 32% | 15* Sept.27%] Mai 17 Okt. 7% » 1%
1878 50 1199 |116 {113 105 |140 | 1 1|3 | 98|46 |45 |36 |Nov.5¥ Julil| » 380|Apr. 2
1879 34 |206 |125 | 98 {172 (130 | — | 3 | 2 1104 | 58 | 91 | 24 (Sept.29| Mai 16 |Sept.26 | Mai 17
1880 - 35 |177 |154 | 99 192 |160 | & |11 | 3 | 73 |24 | 34 | 12 Sept.28| » 20| Okt. 25| » 19
Durchschnitt 1873—80 | 60 |181 {124 {113 |121 {137 | 0.9 | 8.4 | 8.7 | 98 | 43 | 46 | 20 [Sept.30 | Juni 4| Okt.28| Mai 9
43. Charmoille.
Hohe: 530 m.
\
1873 75% | 220*% 70% 120% 120% 140*| 1*| 10*| 10% | 112% 25*%| 50*| 20* iSept.16* Apr. 29* Okt. 26* Mrz. 30%
1874 75 | 210 i 80 1143 | 91 |100*% — 7111 {111 | 27 {49 | 23 {Okt. 5| Mai 19 Nov. 14 Mai 5
1875 75 {177 .113 |108 {148 1138 | 5 | 24 |16 |102 | 34 | 67 | 26 |Nov.16 Apr. 26 Okt. 20 |Mrz. 30
1876 40 |203 [123 103 1115 1143 | 2 |20 |18 | 79 | 28 | 32 | 17 |OKkt. 30| Mai 15 |Nov. 1|Mai 3
1877 60* | 180*| 125*| 100%| 185% 130*| 2% | 8*| 5% | 90*| 30%| 85* | 18* Sept.22*| » 17*/0kt.12% > 11%|
1878 55 180 | 130 {106 {137 [128 [ '1 |20 | 4 | 71 {30 {55 | 80 |Nov. 1|Apr. 5| » 29{Apr. 2
1879 50 [191 |124 | 73 {186 /132 | 5 | 11 | 10 [104 | 45 | 67 | 86 |Okt.23 Mai 12| > 16|Mai 11
1880 61 |193 (112 | 82 {128 |150 | — 6 |11 | 83|16 {22 |18 (Sept.28| » 20| » 24! » 19
Durchschnitt 1873—80 | 61 194 1110 1104 126 133 | 24 | 120 10.6| 94 | 29 | 47 | 23 | Okt.15 !Ma.i 510kt. 26{Apr. 25
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Tab. II. Die achtjihrigen Durchschnitisresnltate der einzelnen Stationen.

Héhe Halb- | . ‘ Ge- A!Sclmee- Scllnoejﬂ""l'“e 1
Stationen ;]:: Helle | o, | Tribe | Thau | Nebel | Rogen | Hagel | o | Sturm | Frost | "oy 1o o0 g;]::::. ri:t:g Fl:t;:; Scfgf:ﬂ- &L:EE:“.
m. Zahl der Tage om,

1. Beatenberg. .|1140] 118} 126 121| 174 . 41| 89| le | 45| 40| 136| 51-| 114| 68 | Okt. 5|Mai 23| Okt. 3 |Mai 20
2. Béroie 990, 66| 168 131| 90| 231 105| 05 | 02| — | 165 51| 97| 63 [Sept. 4|Junil5| > 14| > 16
3. Les Pommerats| 920] 80| 103| 182| 94 42 101} 0., | 55| 0.s] 101| 54 | 102| 61 {Okt. 9| Mai 24| » 19| » 8
4. Rﬁeg.gisberg .| 900] 86| 138 141} 82| 32| 112 1, | 114 7.1' 142) 44| 961 82| » 5| » 16| » 25| > 8
5. Eggiwyl . . 8907 110| 127| 128| 95| 52| 109| 25 | 254|205 100} 49 | 92| 63| » 7| » 28| » 23| » 13}
6. Trackselwald .| 870 127| 125| 113| 81| 41| 106] 1s { 16| 3.4| 138| 67| 130| 64| » 8| » 22| » 17, > 16
| 7. Freimettigen .| 840] 110| 167 88| 96| 83| 109| 0.5 | 16722, | 123} 42| 112| 46| » 12| » 24| » 21| » 5
8. St. Immer . .| 830 102 158} 105| 85| 67| 136 0., | 0.4 05| 167 54| 86| 52 Sept.18|Juni 3| » 23| » 7
9. Montavon . 8104 107 | 107 151 120| 41| 114| 06 | 27| 20| 70| 38| 46| 28 |Okt.23|Mai 11| » ;'31 s 1
10. Lauterbrunnen | -800] 84| 158| 123| 76! 62| 63| 0.2 | 24| 40| 116] 23 1 102| 47| > 7! > 3| » 24| Apr. 10
11. Boltigen . 800, _71 1231 171 107] 1231 102} 0.4 [15.4| 126 164 36 | 94 71 'Sept.28] » 281 » 31| » 29
12. Walkringen 800} 132| 101] 132 150| 44! 111| 1o | 8.4139-7| 130 55| 98| 44 |Okt. 4| » 12 » 23 Mai 13
18. Frienisberg. .| 765 73| 129 163| 142| 37| 76| 07 | 42| 62| 96| 19| 8| 83| » 22| » 3:Nov. 9|Apr.21
14. Schwandi b. R.| 750} 79| 210| 76| 83| 27| 111| 17 | 155|29.4] 82| 32| 94| 41 Sept.30| » 22  Okt.24 Mai 6
15. Langenei 70| 57] 165 143 117 40| 124| 14 | 28.0| 90| 151| 49| 96| 34| » 28| » 27| > 81| » 5
16. Signaun 7501 204| 97| 64| 171| 98| 110| 05 | 45| 84| 157| 45 | 106| 56 [Okt. 5| > 27| » 29| > 7|
17. Bévilard . 750] 131| 65| 169] 71| 10| 116 04 | 85| 0.| 123] 53 | 82| 81 [Sept.20 | Junil3| » 12| » 9 v
18. Iseltwald 7001 81| 151|133]| 107| 16| 104| 0o | 20| 85| 56| 22| 63| 24 | Okt.27 | Mai 7|Nov. 7 Apr. 25
19. Diirrmiihle . 700 145 76| 144 162| 145{ 91| 2o | 82| 45| 130} 41 | 110) 69| » 1| » 27|Okt. 9| Mai 4
20. Coreelles 680] 167| 90| 108| 101| 32| 127} 09 | 7o| 0. 126‘ 33| 54) 40| > 1:Juni 2| » 26| » 7
21. Ringgenberg .| 660] 95| 142| 128| 122| 13| 123| 0 | 9| 8.1 134] 41| 55| 24| » 19| Mai 11| » 26| Apr.24
22. Giindlischwand | 660} 59! 196| 110| 139 42| 122| 0., | 1.| 4. 136 31 89‘ 3| » 7| » 11| » 28/Mai 8
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Tab. II. Die achtjihrigen Durehschnittsresultate der einzelnen Stationen (Schluss).
Stationen. EEE Belle m’e Tribe | Thau | Nebel | Regen | Bagel '?;r Sturm | Frost 1&?;{* s;:::: %Eg Ersler | Letdar s@::::f“m 's::::::u
n. Zahl der Tage | | e g | g

93. Littzelfiih . .| 650|113 | 111 | 141 | 142 | 26| 104 | 1.4 |154]10.| 93| 39 | 80| 27 |Okt. 11| Apr.30 | Nov. 5| Mai 1
24. Nidauberg. .|645| 83| 114 | 168|109 | 107 | 118 | 2.4 | 114 |10.4| 94| 36 | 68| 88 | > 27| » 29| > 1) Apr.19
25. Innertkirchen. | 625 | 72| 148 | 145102 13|108] 0.4 | 04| 96[152| 86 |113| ? | » 13|Mai 9 Okt.22 Mai 7
6. Miihleberg . .|600| 89 | 145 (131 |110| 85104 | 14 | 17| 96]118| 22 | 57| 24 | » 17| > 18Nov.22|Apr. 6
27. Undervelier .|600| 60181 | 124 | 118 | 121 | 137 .o.g 34| 84| 98| 43 | 46| 20 [Sept.30| Juni 4| Okt. 28 Mai 9
28. Niederried. -|600|101| 90 |174 [142 | 74116 | 2, {115| 50 122| 33 | 75| 46 |Okt. 18| Mai -7 Nov. 3|Apr.22
29. Affoltern i/E.. | 600 | 75| 178 (112|189 | 19102 | 1., |114| 7. [142| 42 | 93| 34 | > 10| » 21{Okt.31} » 30
30. ia_em (o) .| 593 78| 118 | 169 | 161|118 | 120 | 10 |115| 2.]155| 36 | 83| 25 [Sept.26| » 17|Nov. 7| » 21
31. Koniz 1585 16212137 |129| 28 /105 0.4 |13.4] 3..|126| 36 | 67| 21 [Okt. 5| » 20| » 7| > %
32. Thorberg . .|580| 59167139 (101 | 7L{110 | 04 | 26| 56105 37 | 61| 83 | > 20| > 140kt 27} » 28
33. Wynigen . .|580| 951191 | 79 |132| 62| 120| 1., 204 |12.4]102] 28 | 67| 49 | » 11| » 14 Nov. 3] » 25
84. Erlach . ss2| 6| 75|22 | 111 52|10 lo| 85| 7s| 77|13 | 42| 26| » 25| > 18] » 18 Marz30
35. Grossaffoltern | 545 | 58190 | 117 | 138 93116 | 0, 150 | 2Le|134[ 82 | 45| 927 » 17/ > 17 > 7 Apr13
86. Charmoille .1530 | 61|194|110|104|126 |13 2, |120]10s| 94| 29 | 47| 23 | » 15| » 5|Okt.26| » 25
37. Wiyleroltigen. | 525 | 78 {149 | 138 | 119 | 40 |100| 0.5 | 1751104 {1201 ] 20 | 52| 24 | » 13| » 16 Nov.21| » 6
38. Rohrbach . .|500| 63 /1601421129 | 33123 | 25 | 21| 60| 92| 47 | 70| 87 [Sept.28| > 23|Okt.30|Mai 2
39. Roches . . .|500[130|137| 98] 105| 95 106 0. | 3| 2+(106| 43 | 59| 44 | » 21] > 2| » 18] » 1
40. Biren z. Hof .| 470 [ 106 | 68| 191|159 | 107 | 147 | 14 | 8o| 8¢ 183 | 47 | 49| 24 |Okt. 4/ > 22/Nov. 8 Apr.16
41. Fraubrunnen . | 470 | 51| 153 | 161 | 119 | 147 | 185 | 0, | 184|164 [111| 29 | 51| 19 | » 11| » 23| » 5| » 4
42, Nidau da60] 709|142 144 97| 93 128] 2.4 [19. (26| 95|31 | 48] 27 | » 22 » 16| > 9| » 14
43. Herzogenbuchsee [ 440 | 72128 1170 | 158 | 85| 118| 20 | 13| 66|119| 36 | 74} 27 | » 11| > 24| » 8 » 15
Dms?fﬁ%ﬂﬁ ller 90 | 139 | 136 | 118 | 63 112 12 ]102] 90|119| 38 | 78| 83 |Okt. 8| Mai 19|Okt. 29| Apr.29
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Tab. IIl. Die achtjihrigen Durehschnittsresultate der Stationen gleicher Hdihe.

Héhe zd‘frl Hello ::,]1: Tribe | Than | Nebol | Regen | Hagel '?;r Starm | Frost S‘}:l;*‘%;:;j'g;’;:ﬁ Erster | Letstr | Embr | Letiter
iber Meer Statie- decke Frosttag | Frostlag Sch::all- M:::‘“'
neR Zahl der Tage om.

900 m. und mehr | 4 | 87| 134| 144| 110| 34 | 102| 1o | 55| 3.5 | 136| 50 | 102| 56 |Sept. 27 |Mai 27| Okt. 17 | Mai 14
800—899 m. 8 |106| 133| 126 101| 58 | 106 1.0 | 11|13, | 125| 45 | 95| 52 [Okt. 5| » 20| » 25| » 5
700—799 m. 7 | 110| 128] 127|122 53 | 105] 1, | 8| 8s| 114| 37| 91| 41| » 8| > 24| » 26| » 5
600—699 m. 10 | 91| 140 134|122 48 | 116| 14 | 90| 6.4]121] 86| 73| 82| » 13| » 15|Nov. 1 Apr.29;;
500—599 m. 10 | 71| 150| 135| 123] 72 | 114] 10 | 11| 84| 111| 82| 59| 81| 5 9| » 17| » 4| » 23]
400—499 m. 4| 770121} 167|183[107 | 181| 1; |14, |14.4| 114| 36 | 55| 24 | > 12| » 22| » 8| » 16
Jahrgang . . . . . .

Tab. 1V. Die Durchschnittsresultate simmtlicher Stationen nach Jahrgingen.
1873 91| 187| 137 | 108| 59 | 118| 1.5 | 04| 70| 107| 87 | 58| 25 |Okt. 8|Mai 26| Okt.28| Mai 20
1874 121 136] 108] 128| 55| 85| 06 | 9.0| 64| 137| 85| 64| 29 {Sept.29| » 23|Nov.10{ » 16
1875 95| 133| 137| 121 58 | 116] 05 | 120 | 120| 131| 35| 92| 43 |Okt. 8] » 21| » 4|Apr. 7
1876 90| 127 148| 121| 63 | 113| 05 | 90| 85| 106| 38| 58| 32| » 11| » 21|0kt 30 Mai 1
1877 81| 142| 142| 116 49 | 116 1.4 | 105 10.7| 113| 47 | 68| 37 |Sept.20| » 14 » 29|Apr.28
1878 78| 145| 142 _i18 53 | 116| 0.7 | 7| 72| 122| 50 | 111] 65 |Okt. 29| » 14| » 27| » 11
1879 81| 140| 144 | 114| 69 | 104| 1o | 100|104 | 183| 48 | 116 48 | » ‘11| » 19| » 13|Maill
1880 83| 149| 128|127 79 | 127| 1. | 104| 92| 106 18 | 56| 31| > 11| » 21|Nov. 5/ Apr.2l
Durchschaitt 1873—380 90| 139 136 118| 68 | 112| 1.2 | 10| 9.0 119| 88 | 78| 38 | Okt. 8|Mai19 | Okt.29|Apr.29
Tahl
Forstkreise | &
‘ St:ot’i'fr Tab. V. Die achtjihrigen Durchschnittsresultate der Forstkreise.
Oberland 8 | 86| 153| 126| 118| 36 | 104| 0.s | 5.| 84| 117| 34 | 88 | 41 |Sept.28 | Mai 11 | Okt. 24 | Apr. 30
Thun 97| 189|120 99| 69 | 107| 15 | 19.2|18.5| 129| 42| 99 | 60 |Okt. 7| » 26| » 25 Mai 5
Mittelland 6 | 67|155 143120} 49 | 111 0o |155| 7.¢| 135| 35| 75| 27| » 6| » 21| Nov. 8|Apr.23
Emmenthal 12 | 104| 120|132 137| 73 | 115| 14 | 12.4] 10| 121| 41| 85 | 40| » 7| » 19/Okt.29| » 29
Seeland 5| 72/ 130| 163! 119| 76 | 107| 1.5 | 10s|145| 99| 26| 57 | 30| » 22| » 10| Nov. 8| » 15
Erguel 5 |119| 124|122 90| 45 | 118| 05 | 30| 07| 136| 48| 75 | 46 Sept.21 Juni 4 | Okt.19) Mai 10,
Pruntrut 4| 77)146| 142| 108| 82 | 121| 1. | 5.o| 42| 90| 41| 59 | 83 [Okt. 8| Mail9| » 25| » 3:
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Tab. VI.. Durchschnittliche Normalresultate der Forstkreise *).

Forsthreise Bl | B8 | T | B | B Baget| O tim | P &:“*’s:'&?i? Bt | lels
Zahl der Tage . - 3 P | Protiag

Oberland . . . | 97{135|133 1ié 49 | 110| 1o | 8s| 74| 121| 39| 84| 27 |Okt. 9|Mai 19

Thun. . . . | 106|133/ 126|101 58 | 106| 1 [11o(18.| 125 45| 95| 52| » 5| » 20

Mittelland . . . | 83| 147|135 117] 56 | 111] 1o [10s| 80| 119| 38| 75 | 39| » 7| » 19

" Emmenthal . s3] 137 140 121 71| 116 14 [114]10.| 116| 87 | 72| 85| » 10| > 21]

Seeland . . .. | 84| 141|140 125) 70 | 116 14 {11s| 95| 114} 35| 67| 32| » 10f > 19| » 2 > 250
“Ergul . . . | 98| 139|133] 16| 53 | 109 Lo| 92| 80| 121| 40 | 84| 42| > 6| > 21/Okt.27 Mai 3
Promtrat . . .} 89 141|135 114| 53 |-110| 1o | 95| 7123 41| 82| 43| > 6] » 20| > 27} »

) 1) Die Zahlen dieser Tabelle wurden dadurch erhalten, dass fiir jede einzelne Station, diejenigen Resultate ein
.gesetzt wurden, welche sich in Tabelle III. als das Durchschnittsresultat simmtlicher gleich hohen Stationen ergeben
hatten; di¢ Summe dieser Resultate eines Forstkreises wurde durch die Zahl seiner Stationen dividirt. Indem sodainn
in Tabelle VII die Differenzen zwischen diesen «Normalresultaten» und den wirklichen Resultaten (Tabelle V) berechnet
;.-werden, geben diese Differenzen an, um wie viele Tage per Jahr die beobachteten Erseheinungen in den einzelnen
~ Forstkreisen hiufiger oder seltener (in den vier letzten Rubriken: um wie viele Tage frilher oder spiter) eintrafen, als
" dies im Verhaltniss zur Hohe der Beobachtungstationen der Fall sein sollte. =~ " '

Tab. VII. Differenz zwisehen den wirklichen und den nermalen Dnrchsehnittsreshltaten der |

.- Forstkreise ).
Oberland . bl 8o = il 6l 024 0 g|—5| 4| 14| 1 | -8 | .4:.—_3'
Them. . . . |-o| 6| sl—2| 1u| 1] o 8| 54 4|—8] 4 8/ —2| 6| — R
Mittelland . . . |16 8| 8| 8|— 7| — |04 5404 16}—3| —|—12] 1 2 | —9 | —74
Emmenthal . . | 16— 8/—8| 16| 2/—1| oo 1o 04 5| 4] 1| 5| 8| —2 s | 8|
Seeland . . . |-12]=11| 28|—6| 69| 0.4—0sf 5a—15l—9—10}—2| ~12 } —9 ; —6 | —10"
Erguel R () T Y APPY .9—0.5—6.;—7.3 15 8—9 4 B} u 8| 7
Prantrat . . . |<i2| 5| 7|—6| 2| 11| 0J—s.-8-ss|— |-esl-10| —2 |2 | 2| —

. 1) Mit Ausnahme der Rubrik <Helle Tage» zeigen die Zahlen ohne Vorzeichen verhiltnissmissig m}gﬁnsﬁge, d.ie
Zahlen mit vorgesetztem Minuszeichen (—) verhiltnissmissig zu giinstige Resultate an. So ist z. B. beim Forstkregse
Oberland in Bubrik «Regen>» gesagt, dass hier im Verhiltniss zur Hohelage 6 Tage zo wenig Regen falle, in-den vier
letzten Rubriken ist gesagt, dass der erste Frost- und Schneetag verhiltnissmassig um 11 resp. 4 Tage zu frith (nngfinstig),
der letzte Frost- und Schneetag um 8 resp. 3 Tage zu frith (zo giinstig) eintreffe. Siehe die Anmerkung zu Tabelle VI.
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